
( f 80 ) [~,o 85,l 

VI. 

BUDGBT 

DU 

MINiSTÈRE DE .. L'INTÉRIEUR 
' 

POUR L'EXERCICE t882. 

47 



[N° 83} ( J86 ) 

NOTE PR~~LIMINAIRE. 

li 
Les crédits volés au Budget de f 88,f s'élèvent à la somme 

de , . . . . . . . . fr. 91957i809 >> 

Les crédits proposés pour ,f 882 montent à . , 9,820,068 }) 

Le Budget de 1882 présente donc une différence en. moins 
de . . . . . . . . . . fr. H7i741 >> 

Les crédits rles trois premiers chapitres n'ont subi aucun changement. 

CHAPITRE IV. 

FRAIS DE L'AnmNISTRATION DANS LES PROVINCES. 

Ai:e.T. m. - Charge extraordinaire . . fr. 44,000 )) 

Le renouvellement partiel de la Chambre des Représentants qui doit avoir 
lieu en '1882, occasionnera un surcroît de dépense à résulter des jetons de 
présence à payer aux membres et secrétaires des bureaux des élections légis­ 
latives. - C'est. pour couvrir celte dépense qu'un crédit extraordinaire est 
demandé. 

CHAPITRE V. 

MILICE. 

CHAPlTRE VI. 

GAIIDE CIVIQUE. 

CHAPITRE Vil 

FÈTES NATIONALES. 



( !87 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

LN° 85.J 

CH API T RE VI li. 

DÊCOHATIONS ClVlQUES E'f RÜ:OMPENSES PÉCUNIAIRES. 

CHAPITRE IX. 

LÊGION D'HONNEUR ET Cl\OIX DE FEI\. 

Pour tous ces chnpitres, il n'y a pas de changement. 

CHAPITRE X. 

AGRICULTURE. 

Une somme de aOO francs est demandée en vue de régulariser le traitement 
d'un professeur de l'Institut agricole de Gembloux, et une somme de aOO 
francs pour accorder le traitement normal à un professeur' de l'f°:cole de 
médecine vétérinaire de l'État. 

CHAPITRE XI. 

vomm VlGINALll, COURS o'EAU ET HYGIÈNE PUBLIQUE. 

Pas de changement. 

CHAPITRE XII. 

lNDUSTR.lE. 

Le libellé de I'article 40 (Enseignement professionnel) a été modifié. 
Toutes les dépenses se rapportant à l'Institut supérieur de commerce 

d'Anvers font l'objet d'un article spécial. 
Une.somme de 2,000 francs est demandée pour régulariser les traitements 

du personnel du Musée de l'Industrie , et une somme de 51000 francs pour 
compléter les collections de la bibliothèque technologique et artistique dudit 
musée. 

CHAPITRE XIII. 

POIDS ET llrESURES. 

Pas de changement. 
48 



( l88 ) 

NOTE PlUtLlMINAŒE. 

CIIAI>tTllE XIV. 

L E 'l"l' Ill: S J: 'l' S C J E N C E S. 

Le Iittera a de l'article tH u été complété par les mols : Location d'm-ie 
table d'études à la station zoologique de Naples. 

Le crédit pour les prix quinquennaux est réduit à !>,000 francs pour 1882. 
Une somme de 600 francs est sollicitée pour régulariser les traitements du 

personnel de l'Observatoire royal, et des augmentations de 800 et t ,400 francs 
sont demandées pour le personnel des archives du royaume et des archives 
de l'État dans les provinces. 

Les crédits de ~i01>0 et de 12,000 francs alloués pour l'acquisition de la 
collection de livres, cartes et plans de feu M. Quetelet, et pour l'acquisition de 
la bibliothèque et des manuscrits de fou M. Nysl, disparaissent en 1882. - 
Le crédit de 1 ~,000 francs alloué comme charge extraordinaire à l'article !$7 
(Bibliothèque royale) disparaît également en 1882. 

La somme de 2,000 francs qui figure au Budget de 1881 pour l'impression 
d'un catalogue de la bibliothèque de l'administration des archives générales, ' 
disparaît également en 1882. 

CHAPITRE XV. 

REAUX-Al\TS. 

La somme de D~O00 francs allouée pour l'appropriation, à Rome, d'ateliers 
destinés aux lauréats des grunds concours, disparaît en 1882. 

Le libellé de l'article ü7 a été modifié et complété par les mots : -Bœposi­ 
tùms générale.s des beaux-arts. - Le crédit alloué en 1881 a été maintenu . , 
mais inscrit en totalité dans la colonne des charges ordinaires. 

Une somme de i 1600 francs est demandée pom· couvrir les frais de chauf­ 
fage et d'éclairage des locaux occupés par le gardien du nouveau palais des 
beaux-arts el pour les dépenses d'entretien de ce monument. 

Une augmentation de 700 francs est portée à l'article 69 (Académie royale 
des beaux-arts d'Anvers) pour régulariser le traitement du conservateur­ 
adjoint du musée ancien. 

Une somme de 900 francs est demandée pour régulariser les traitements 
des surveillants des musées royaux. 

Les reliquats des crédits alloués en i 878 et en f 879, moulant à 1.66,a96 
francs et rattachés au Budget de {881 pour acquisitions d'œuvres d'art pour 
les musées royaux de peinture el de sculpture, disparaissent en 1882. 

Une somme de i ,000 francs est portée à l'article 75 (Musée Wierlz) pour 
frais de rédaction des catalogues généraux. 

Augmentation de 4a,000 francs à l'article 7a (Monuments à élever aux 
hommes illustres de la Belgique). Une note insérée à la suite du Budget jus­ 
tifie l'augmentation proposée. 



1 189 ) 

NOTg PRELIMINAIRE. 

[ N11 85.) 

Le crédit de f 71000 francs alloué pour l'appropriation et la restauration de 
la crypte de l'ancien orphelinat des Kulders à Gand, dispa •. ait on ¾882. 

L'allocation de la Commission royale des monuments est augmentée de 
2,200 francs. 

La dotation du Conservatoil'u royal de musique de Liége a été portée de 
6fj,1:S08 francs à 75,908 francs. 

CHAPITRE X VI. 

S E R V l C E D E S AN 1' É. 

La somme de !>1000 francs pourle prix. quinquennal des sciences médicales, 
disparait en 1882. 

Une somme de 2,50a francs est demandée en vue des 'dépenses à résulter 
de I'augmentation du nombre des membres titulaires de l'Académie royale de 
médecine. 

CHAPITRE .X Vil. 

TRAITEJIIENTS DE DISPONJBILITÉ. 

CHAPITRE X VIII. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget. 
Ces deux chapitres ne subissent pas de changement. 



( 190 ) 

T_,-_1BLEAV OOMPrlRATIP des di/lërences entre les crédits 
et ceux qui sont proposés 

Cll.ÉDITS 

"' 
vo·1·1ls POU il L1iL~EIICICll 188 I. 

"' OËSIGNATJON l>ES DÉPENSES E'l' SElWICES, ::: -- ·s. 
"' .i::: Or<lihntrct 'Extidorlliu. Q 'l'ocot. 

' 

1. Administration centrale • . . - . . . . . oll0,825 • 4,000 • 504,825 0 

li. Pensions el secours • . . . . . - . . . - . - ... . . . . .. 54,000 . l) 54,000 " 
Ill. Statistique générale. . • . ... . . . . . . . - ... . . 34,000 " . 3-i,000 0 

lV. Ft•.iis de l'administration dans les provinces . . . . . . . . ... 2,06:\:100 ,, 31500 • :l,005,790 • 
V. l\lilice .... . . . . . . .. . . . . . •. . - . .. . . .. 124,ooo . • tiH,000 . 
VI. Gartiè civique . • . . . . . .• . . . . . . . . . . . . . . 45,500 " " 43,500 .. 
VII. Fêtes nationales • . . . . .. . . ~ - - . . . . - - . . . . . . 100,200 " 0 100,200 •• 
vm. Décorations civiques et récompenses pécuniaires . . • . . ~ .. . . . . 15,000 " .. 15,000 " ' 
IX. Léfl'ÎOQ d'honneur et Croix de ft~1• . . . . - - - . . . . . . 21:1,000 0 -222,000 ~ 

x. Agriculture. • . . . . . . . . . . . - - ... . . . 1,040,l5·:fü " 40,SOO .• 1,087,125 " 
XI. Voirie vicinale, cours d'eau et hyciène publique . . . . . . . • . . 2,185,!i50 • '20,000 ., ~,20?\550 • 
XII. Industrie .' • • . . • . • .. . . .. ~ .. ~ : 1 • . . . . . .. -.. . . . 457,450 ' 30,000 ., 467,450 D 

XIII. Poids et mesures, . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 118,250 ' • 118,250 " 
XlV. Lettres el sciences . . • . . .. . . . . . •. . .. - . - - .... 741,773 • '1!87,050 à 1,mw,12s • 
XV. Beaux-arts • • . . . •. •. . . . . . . . . . . • •• <, - • ... 1,542,389 • 401,506 ., t,74•W85 • 
XVI. Service de santé . . . . . . •. •. .. . . . . - ... . . . - - .. . . . 180,105 . 5,000 . 185,105 • 
XVIL Traitements de disronîbilité . . . • . , , . . . . . ........ . . . _32,316 D 32,éilô • 

' 
XVIII. Dépenses imprévues non libellées au Budget. . . . . . . . . . . .. .. .. . .. 5,!JOO . • 5,900 • 

TOTAUX. ••••• fr. 8,884,647 , 1,053,16:2 " 0,937,809 • 



( i 91 ) [ N° 85.) 

ordinaires et extraordinairee votés au Budget de 1881, 
au JJitdgel de 1882. 

CllÉOITS 

l'ROPOShS l>OIJII L'EXfllCIC! 1882. 

Ordinaires. Extruordin, 'l'ohtl._. 

DIFFJ-:1\ENCES AU llUOGBT DE {882 : 

SUR LES CRÉDl'l'S ---------~--------. 
OROIN,\11\RiS. --­ 

En plus. 1 En moins. 

SUR L'ENSEMBLE. 
E:l.'IRA.OROlNAIRES, -------,--- En plus. l En moins. Eu plus, 1 Eu moins . 

.••.. 
590,825 • 4,000 " 594,825 • 

54,0.00 » • 54,000 • 

54,000 , • 54 ,ooo • 
2,0132,290 ., 47,500 " 2,tO!J,790 • 

124,000 » » 124,000 • 

43,500 • o 43,500 • 

109,200 » o 100,200 • 

15,000 » 

1,041,525 » 

2,185,550 » 

442,450 • 

118,250 • 

759,575 » 

• 1 15,000 " 

222,000 • 1 222,000 • 

40,800 • 1,088, t:i!5 • 

2Q,00Q >l 2,205,550 O 

30,000 " 472,450 » .,, 
o 118,250 • 

255,900 • 1 993,473 • 

1,412,981} » 1 202,'lOO " tl,615,189 • 

182,500 n 1 » 182,500 • 

1) 

5,!J0O • 

52,5113 • 

5,900 n 

8,901/552 • I 858,7113 " j1J,8'l0,068 " 

,, 

1,000 » 

" 
5,000 • 

" 

70,600 • 

------•------ 

78,005 • 

" 

2,200 » 

" 

2,200 • 

44,000 • 

>l 

34,050 • 

199,596 • 

5,000 " 

44,000 • 

1,000 " 

5,000 " 

36,250 • 

128,796 • 

2,695 • 

238,446 " 50,000 • 167,741 " 

D!!IIl'IUTIO!II. • . . . . fr. 117,741 • 



[N• 85.] ( 192 ) 

PROJET DE LOI, 

LÉOPOLD 11, 
nor DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre de l'Intérieur el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET AR11.t'I'ONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en 
Notre nom, à la Chambre des Représentants, par Notre 
Ministre des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur est fixé, pour l'exer­ 
cice 1882, à la somme de neuf millions huit cent vingt mille 
soixante-huit francs (9,820,068 francs), conformément au 
tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 27 février 188 l. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre de l'Intérieur, 

G. ROLIN-JA.EQUEMYNS. 

Le Ministre des Finances, 
Cll.iRLES GRAUX. 



( H>5) 

BUDGET DU l\'lINlSTÈRE DE L'INTÉlUEUH 
POUH L'EXEllCICE -1882. 

Article~. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES E'I' SEUVICl!S, 

CRltl)ITS 
IH.UA~llfs l'OUIL L'f..ŒIICICf. ll!t-1~. ------ 
CHARGES 

ordinaires et por• 
mnueutes. 

----- 
CIIAltGES 

uxtruurdiuaires et 
tcmporuires. 

TOTAL. 

1 

2 

5 

ÎI 

8 

CUAl'ITI\E l••. 

.\D!IINISTIU'rl0N CSN.'l'UAI.E. 

Personnet. 

Traitement du l'dinist1·e. 

Traitemeutsdes fouctionuaires, employés, ge11s de service et gens ile 
peine; frais résultant du comité consultatif pour les questions de 
législation et <l'administration génërale . 

!11 alérie l. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations ile 
meubles, éclairage et chauffage, menues dépenses; frais ,Je 1·é­ 
daction et de souscription au Bulletir« administrnti[ (lu 11/fois­ 
tère de l'Intérieur; matériel du bureau de la librairie ; frais de 
rédaction du recueil et des taules Lies ouvrages déposés ou dé­ 
clarés en exécution des conventions internationales . 

Frais de déplaceme11t. 

Frais de route et ile séjoui-; courriers extraunlinalrcs . 

CHAPITIŒ Il. 

l'ENSt0NS ET SECOUR!;.. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder éven­ 
tuellement. 

Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires com­ 
munaux. 

Secours à d'anciens fonctionuaires et employés, à des veuves el 
enfants d'employés, qui, sans avoir droit à la pension, ont néan­ 
moins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de le111· posi­ 
tion malheureuse . 

CHAl'ITllE Ill. 

S1',\'J'ISTIQUI•: GÉNÉI\AI.E. 

Jetons de pré,ence -les membres tic la commission ceuttale 1k sta­ 
tistique et indemnité <lu secrétau-e ; frai;, de bureau tic la corn­ 
rnissrnn ceutrale et des commissions provineiales ; vérification des 
1·cgisl1 c, de population; frai, de rléplacerneut ; indemnité au corn­ 
missaire du Gouvernement pou1· les travaux ile s1atîs1i11uc géné­ 
rale el internationale; frais de rédaction et de publication des 
u-avaux du bureau de statistique générale, cle la oonnnission ceu­ 
u-ale, ainsi fille des commissions provinciales 

,\ lltl'Ol\'l'Jll\. - f,-_ 

21,000 •' 

uo,ooo " 

4,'.500 

1 . 10,000 " 

. 
1 

5êi,Oll0 " 
51,000 . 

11,000 .. 

5-1,000 .. 

4,000 ., 

504,8~5 • 

478,8~:S ,, .,,ooo » 

5-1,000 • 

481,825 • 

49 



(N° 83.] ( {94 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

• 1 ' CREDITS 
DÊSIGNATION OHIIUNDÊS PIIUII. L'BUII.CICII 1882. 

Articles. TOTAL 
DÉPENS lis 

CHARGES CHARGES 
OES ET SERVICES. ordinaires el per- extraordinaires el 

manentes. temporaires. 

Rl!POI\T. . . fr. 478,8'A5 . 4,000 • 48j,8~5 • 

CHANTRE rv, 

t"RAIS llE t.'ADUINIS'fllA'flON DANS LES PROVINCES. 

0 Traitements des Gouverneurs, des membres des députations perma- 
nentes et des gl'effiel's tles provinces , • . . . . . • . • 437,800, • . 

10 Traitements des employés, gens de service el gens de peine: 

Province d' Aovc1·s . 06,027 .. 
- de Brabant 120/i39 • 
- de la Flandre occidentale. l1715'A6 • ' 
- de la Ftandre orientale 132,080 

"1 
- du Hainaut 118,975 . ) 938,400 . 3,500 • 
- de Liége . 111,304 • 
- de Limbourg. 74,050 >I 

- de Luxembourg . 68,770 • - 
- de Namur. 111,320 • 1 

11 Frais tle bureau, d'impression, de reliure I entretien du mobilier, 
éclairage et ehauffage des auuuuistrations provinciales; dépenses 
diverses et dépenses imprévues : 

Province d'Anvers . 26,000 .. 
. 

- de Brabant . 26,000 " 
de la Flandre occidentale. 26,000 

, - " 
- de la Flandi-e orientale. . 26,000 • 
- (lu Hainaut • . 26,000 " 220,!SOO • . 
- de Li~ge . 50,500 • 1 

- de Lirnbourg . 20,000 • 
- de Luxembourg. 20,000 • 

1 2,100,790 . 
- ile Namur. 20,000 " 

12 Traitements et émoluments des commissaires d'arromlissement ; 
n-auements des employés: 

Traitements des commissaires 1011,800 

: l Frais de bureau . :rn,30O 404,200 . . 
Traitements des employés. 168,100 » ~ 

_., _________ , 
A l\t.PORTP.D fr. '1,470,815 • 1,500 ~ 2,592,615 n 



( 19(j ) lN° 85.J 

POUH L'J~XEH.CICE 1882. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES sr SERVICES. 

CRÉDITS 
O~ttAN»lls l'OUI\ L'Y.Xf.llCICH 1882. 

CHARGES I CHARGES 
ordinaires el per- extraordinaires et 

mauent es. temporaires. 

TOTAL. 

13 

15 

10 

17 

18 

10 

20 

21 

ltEPORT. • • . fr. 

A. Frais de route et de tournées; B Missions, fournitures et tra­ 
vaux rotatifs au placement, à l'entretien et à l'amélioration lies 
bornes frontières du ltoyaume. . • . 

Révision des listes électorales; exécution des articles 56, 08, 7 4 et 
120 des lois électorales coordonnées. -- Abonnement à un recueil 
de jurisprudence électo •. ale; achat et reliure d'ouvrages tic droit 
et d'administration pour le service spécial <le l'admlnlstration des 
affaires provinciales et communales . 

Jetons de présence des membres et secrétaires lies bureaux des élec­ 
tions législatives (crédit non limitatif). 

l'rai~ d'écritures el d'impressions relatifs aux avances de fouds il 
faire aux. provinces et aux communes, pour la constructlon et 
l'ameublement ,te maisons d'école . 

CUAPll'lŒ V. 

!IILICB. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux com­ 
missaires d'arrondissement, aux Gouverneurs el membres des 
députations permanentes appelés à laire partie des commissions 
provinciales ou des conseils de révision , aux secrétaires de mi­ 
lice, ainsi qu'aux agents faisant fonctions de secrétaire auprès 
des commissions provinciales et tles conseils de révision. Vaca­ 
tions des médecins et ehirurgtens. 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires pour l'exécution 
de la loi du 5 juin l llïO, modifiée par celle ,lu 1 tl septembre 187:S 
Matériel indispensable aux opérations de la milice. rrais de 
recours en cassation. Rt!tlaction, mise en ordre et publication du 
recueil des décisions et arrêts en matière de milice. Achats et re­ 
liure d'ouvrages concernant la milice. Traductions. Dépenses 
diverses. • • . . • - . • 

CHAPITI\E VI. 

GARDE ClVIQUE. 

Inspection générale; indemnités spéciales; dépenses d'impressions et 
de fournitures de bureau; mise en ordre et publication des déci­ 
sions el arrêts en matière de garde civique. Achat et reliure d'ou­ 
vrages de droit et d'administration. Frais divers. 

Achat, entretien el réparation des armes el objets d'équipement; 
magasin central. - Frais d'impression des états de signalement, 
impression el calligraphie des brevets d'officiers et acquisitions 
de théories, etc. - Une somme de 51000 francs pourra être trans­ 
férée à L'article 23 

Personnel du magasin central 

A I\EPOII.TEI\. . fr. 

2,4711,815 • 

42,000 • 

t 0,000 • 

0,000 0 

5,:500 • 

!M,000 , 

50,000 • 

15,000 • 

4,500 • 

2,708,615 ~ 

7,!500 " 

44,000 , 

2,511;!,01!5 • 

124,000 » 

1 

1 
43,1100 • 

51,500 » 2,760,115 • 



l N11 85 1 ( i96 ) 

UUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

Arlirlcs. 
DÊSIGNATION 

DES DÉPENSES er SE Il VICES, 

CHÉDITS 
UJ;UNlltiS l'O0R t.'EXBIICICB 1 !!82. 
---· -"':' 

CHARGES I CHARGES 
01·di1111irc~ el per- extruordinaires et 

manentes, temporaires. 

TOTAL 

Rr.Pon1·. 

CHAl'ITI\E VU. 

Fil.TES NATIONALES. 

Frais de célébration des fêtes nationales. - Frais d'illumination. 

Tir national: p1ü en argent, en armes, en objets d'orfèvrerie, etc. - 
Subsides pout- la construction de tirs el I'encouragcmeut d'exer­ 
cices de Lit· à la cible tians les villes on communes rurales ; prix 
en a1·r,-ent, armes, épinglettes, etc. - Personnel du tir et dé­ 
penses •li verses 

CllAPITllE VIH. 

Df.COIUTION Cl\'IQUE ET IIÉCOlll'F.NSES PllCUNIAIRF.S. 

. rr. 

Décoration civique ou récompenses. pécuniaires pouractes de dévoue­ 
meut , ,le cou..age el <l'Jiumanité; impression et c:illigraphic des 
diplômes, frais lie disu-ibutlon , etc, 

CHAPITI\.E IX. 

I.ÊGION n't10liNEUR ET CHOIX DR FF.R. 

~ 1 Pensions en faveur des décorés de la Croix de fer; des blessés dnnt 
les litres ont élé reconnus avant le 1" novembre 1864; sub­ 
sides à leurs veuves ou orphelins ; pensions de 250 francs en fa­ 
veur <les légionnaires; subsides de 200 francs aux veuves de 
Iéglonuuires qui n'ont pas été pensionnés . . . 

Ln somme qui, pnr suite des décer survenant parmi les pensionnés t 
deviendra,your chaque exercice, sans emploi sur le crédit de 200,000 fr., 
sera alfeclee ; 

t0 A desservir de nouvelles pensions ; 

2• A augmenter les pensions des décorés de la Croix de fer cl des 
blessés de septembre non décorés, jusqu'à ce qu'elles ntteignenl 
le chiffre uwxùnmn de f ,'200 francs; 

;;0 A nugmenler les pensions des veuves de décorés de ln Croix de fer 
et ùc blessés de septembre, proportionnellement i, l'nugmenlalion 
'fHÏ"-P-rrt arcorùée aux décorés et blessés.jusqu'nu chitîremaxùnrun 
de 400 francs. 

Subside au foocfs spécial des blessés de septembre et de leurs familles. 

A !\ P.POI\T ER' . fr. 

2,708,G15 • 

40,000 • 

69,200 • 

15,000 • 

2,832,815 » 

lîl ,!iOO • 

200,000 • 

22,000 q 

l 

2,760,115 ,, 

109,200 

15,000 • 

22:?,000 • 



t97) [No 85. J 

POUH L'EXERCICE 1882. 

-- 

CRÈDlTS 
l}ltSIGNATION US!ll,\t'IOl:IS l'OUR ~•r.umc1cH 1882. --------------. TOTAL Arlicle,. CIIAllGES CHARGES. 

DES l>Él'ENSi,;S ET g E Il VICES. ordiunires et pllr- extracrdinuires et 
mnnentes. terupornires. 

Rr.1•01\T. fr. ':!,8H,81:, ,, 2n,ooo . :;,106,:rn, . 

C UAl'I'rR.E X. 

AGRICULTURE. 

9i Indemnités pour bestiaux abattus 270,000 ., . 
1 tUnc somme de 10,000 Fr-mes pourra èh-t• trnusférèe de l'ar!irl~ 27 mu. 

~rlielcs. '5!tl et 30, pour 1111tnnl quo celle somme reste disponible uprùs le 
p11yeme11t des indemnités./ 

1 28 Service vétérinaire; police sanitaire; secours à d'anciens médecins 
vétériuaires du Gouvernement, à iles veuves ou orpbelias de ces i 
agents qui se tromenl dans le besoin ; bourses . 11:\000 " . 

~!J Am~fioration des races d'animau« domestiques. Subsides aux pro- 
noces. - - 101,500 ., . 

30 Couseif supérieui- et commissions provinciales tf'ag,·iculture; traire- 
ments et indemnités tles secrétaires du conseil supérieur et lies 
commissions provinciales 11'agricultm·e; subsides pour concours 
et expositions; encouragements aux comités et aux comices agri- 
coles ; eneouragemams aux publiqations agricoles: et horticoles; 
frais résultant de la collation des décorations agricoles; frais de 
missions ayant pour objet l'intérêt de l'agriculture el de l'horti- \ c~ILUl'e; f,·a1s des études relatives à la lé1:1islation rurale; dépenses 

18t,700 1,088,125 . diverses . . . . . . . . . . . . • • • • • • · . ~ 
1 

:51 Personnel de l'Institut agricole cl des écoles d'horticulture <le l'État; 
traitements <le •lisponibilité • . . . . . . • • • • . 10 t,400 " " 

:;:1 ~Jatërie! des établissements d'enseignement agricole el horticole; 
frais des commissions de sur-veillance et des jurys ; bourses; frais 

109,400 des conférences agricoles et horricoles . - ., . 
~~ Personnel du service des défrichements en Campine .. . 20,800 " 
:;4 Mesures relatives aux défrichements, dépenses et indemnités néces- 

sitées pat· le contrôle établi pour assurer- l'exécution de la loi du 
20,000 25 mars 1847; pépinières d'arbres forestiers • . . . . . . " . 

:;5 Personnel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; frais tic la 
commission de surveillance; traitements de disponibilité . t00,525 n . 

36 ~latériel de l'école de médecine vétérinaire de l'Étal; bourses; jury 
vétérinaire . . . . . . . • . . • . • • • • • · 51,800 ., 6,000 . 

CHAPITRE XI. 

VOIRIE VICINALE, COURS n'uu ET HYGIÈNE PUBLIQUE. 

5i Encouragements divers po11r l'amélioration de la voirie vicinale et 
,les cours d'eau non navigables ni flottables, ainsi que poui- les 
améliorations qui intéressent l'hyi;iène publique; inspect!on des 
chemins vicinaux, des cours d'eau et de l'agr.-iculture; indern- 

2,185,550 nités aux commissaires rnycrs " . 
:;g Frais de confection des états indicatifs et des tableaux descriptifs 2,205,550 • 

des cours d'eau:non navigables ni flottables prescrits par le cha- 
20,000 pitre I" de la loi du 7 mai 1Bii. - • . 

1 A REPORTER, . fr. G,059,690 " 540,;;oo • 6,599,990 • 



[N° 85.] ( i 98 ) 

BUDGET OlJ MINISTÈRE OE L1lN1fÉHIEUR 

A.rliclus. 
OÉSIGNATION 

IJES D\4l'ENSES ET suu VlCES. 

CRl~DlT8 
VEllA~ll~S 110Ull ~•tl~RCIGIS 1882. 
- - --------..-:----------- 

CHAl\GES I CHARGES 
ordiuuircs cl pcr- 1 extraordinaires ot 

manentes , temporaires. 

TOTAL. 

ltf~OIIT. • . Ir. 0,05!)1fi90 n 

A IIEPORTBh. . fr. 

:.540,=500 • 6,390,900 • 

CUAHTI\E XII. 
1 

/ 

1 è'IOUS'l'lllE. 

59 1 Trait
1
~me11t ~l frais de route de l'inspecteur gtiné1·al pour les alfait·es 

ù industrie . . . . . . . . • , . . . • . . . . 1 915ll0 " 1 

40 1 Institut supérieur de commerce d'An1·ers. Dotation ile l'Êtat. desti- 
née avec le subside de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du 
1;1c,1·,onnel et du matérle]. Dépenses diverses. Bourses tl1«:;tude$ aux. 
élèves, . • • • • . . . . . . • . . • . • . • 1 52,000 . 1 

41 1 Enseignement professionuel : écoles industrielles, ateliers d'appren- 
tissage, maténel, inspection, missions, dépenses diverses . . · 1 2û~,900 » 

1 

50,000 . 
42 1 Encouragemeuts pour iles nuvrages utiles, traitant de questions de -~ 

technologie > de droit 011 d'économie industrielle ; voyages et mis- 
siens; frais relatifs aux caisses de prévoyance et aux sociétés de 
secours mutuels, et 1lêpenses de la commission permanente insti- 

1 . 1 tuée pour faciliter- l'examen des affaires qui se rattachent à ces 1 

insîitutions; frais résultant de la collation des décorations indus- 
trielles; dépenses diverses; traitement du secrétaire de la corn- 
missron permanente P""' •~ """" d, ""= m••••• . · 1 21,450 " 

1 

. \ , 
4;; l Indemnités des gl'effiers des conseils de prud'hommes , . 472,450 . 

21,000 . • 
4-4 Frais de publication du R'ecueil officiel des breveu d'i11ve11fio11; 

traitement du rédacteur- du Recueil . . • . . . • • · • j 8,000 ., 1 . 
45 1 Marques de fabrique et de commerce. Frais de publieation du Re- 

cueil des marques. ri-ais d'uupressions el d'autres dépenses rela- 
1 

1 tires à l'exécution de la loi du 10 avril 181!) . · . . 10,000 • " 

JJJ1mi8 de l'illd11stria. 

46 Traitement du personnel . 1 21,:500 . 1 • 
47 Laboratoire dn Musée; puhlicauon du bulletin; bibliothèque teeh- 

= nique et artistique; entretien des locaux, chauffage, éclairage et 
menues dépenses • 1 24,300 . 

1 
. i 

CHAPITRE XIII. 

POIDS ET lll~'.SURES. 

1 Traitement des vérificateurs . 1 1 
1 

48 n,2âo . . 
49 1 Frais de bureau et de tournées des vérificateurs, 1 53,000 >) 1 • 1 118,250 » 

50 1 Matél'Ïel.- Frais de la co~lission consultative el du bureau Inter- 
national des peuls el mesures . . 1 12,000 ~ 1 . 

0,620,390 • 570,300 ., 6,990,690 • 



( {99 ) r N°· 85.] 

POUH L'EXERCICE 1882. 

A11idles, 
DÉSIGNATION 

DES ·DËPENSE8 ~;1' SEI\VICES. 

CR.ÉDITS 
DRUANDÊS POUR t'u:rnc,cs Hl8\!. -- __ ... , 
CHARGES 

ordinaires el por­ 
manentcs .. 

CHARGES 
cxtruordlnairee ot 

temporaires. 

TOTAL, 

52 

54 

55 

50 

57 

58 

50 

00 

lhl'OIIT. 

CUAPI'fllE XIV. 

LETTRES s r SCIENCES. 

. fr. 

Subsides el encouragements littéraires et scientiliques ; voyages et 
missions littéraires, scientifiques ou archéologiques; fouilles el 
travaux dans l'intérêt de l'archéologie nationale; location d'une 
table d'études à la station zoologique de Naples; subsides aux 
veuves et aux orphelins délaissés 11a1· lei littérateurs Van Rys­ 
wyck, Gaucet, Denis Sotiau el H. Yan Peene; secours à des 
littérateurs ou savants qui sont tians le besoin, ou aux familles de 
littérateurs ou savants décédés; sociétés littéraires et seieutiti­ 
ques; prix quinquennaux fondés par les arrêtés 1·oyaux du 1" 
décembre 1845 el du 6 juillet l 851 ; souscriptions; acquisition 
d'oun-ages destinés aux bibliothèques populalres ; acquisition el 
reliure ,l'ouvraffes sclentiûques ou littèraires pom· le service spé­ 
cial ile l'adminîstretiou des lettres et des sciences; dépenses 
diverses ; encouragements à la littérature et à l'art ,lramaliquc 
(littéraire et musical); publication de documents rapportés de 
pays éu-angers; continuation tic la publication des actes des an­ 
ciens Etats géuê1·aux; publication d'une bibliographie nationale; 
bulletin bibliographique; traductions et analyse de publications 
faites à I'étranget' ; publication d'un dictionnaire étymologique 
,le la langue néerla ndaise . 

Aratlémie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Bel­ 
gique; dépenses ordinaires et subsides extraordinaires à l'Aca1lé­ 
nue royale de Belgique, afin de la mettre :\ même d'augmenter 
le chiffre des prix pour les principales questions portées aux 
prog,·ammes de ses concours; publication des anciens monu­ 
ments de la littérature flamande et d'uue collection iles r,rands 
écrivains du pays; publication des Chroniques belges inéllites; 
rédaction et publication <le la table chronologique des chartes, 
diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés, concernant 
l'histcire de la Uelgique; publication d'une biographie nationale; 
publication de la correspondance du cardrnat de Granvelle; exécu­ 
tion d'une carte géologique détaillée lie la Belgique il l'échelle 
du 20,ooo~. Locauon u'une maison 11011r l'mstaltanon du service 
de la carte géolo1,i,J11e; trauemeut d'un .,gent auxilian-e .i la sec­ 
tion str.uegraplnque . 

Palais des Acatlëmirs. Traitement ,tn r,a, dieu; salaire des gens de 
peine, chautlage et frais d'enneuen. 

Observatoire royal; personnel; salaire des r,en~ de service 

Observatoire royal; frais Lie matériel; acquisition d'iustrnments, 
nnpressions, 

Bibliothèque royale; personnel; frais <le la fusion des trois fonds 
el rédaction du catalogue général 

Bibliothèque royale; matériel el acquisitions 

!\fusée roval d'histoire naturelle; personnel et frais cl'ét111les des col- 
• lecrions . 

matériel et acquisitions. Location 
de la maison servant de succur­ 
sale au M11~êe 

Jardin Botanique de l'Èlal l)é1,enses du personnel, lie matériel 
et de culture. 

~ IIIPOIITF.R. • fr. 

0,020,300 • 

151,000 • 

370,300 " 

56,700 • 

6,900,600 • 

68,07~ " 1 130,200 " 

8,850 .. 1 

47,850 . 1 " 

26,900 " 1 

68,400 " 
1 60,000 " 

) 003,473 . 
08,500 " 1 

15,650 . 
1 

52,000 " 

88,400 " . 
600,200 • 7,084,165 • 



(N° 85 l ( 20ù ) 

HUOGET DU l\Jl NlSTÈRE DE L'l~TÉRIEUR 

A, uclss 
OESIGNATlON 

l>L1) IJLl'l,N!:>LS LI Hl\VICU. 

61 

62 

65 

Ili 

65 

l.lU!.DIIS 
OBJl~~ObS POi/ii L'Fxtlll.Jl.~ 1881, 

CIIAllGES CltAl\G1'..S 1 TOTAL 
011linoorcs cl pu extrnoul m ures cl 

maucutes temporuues 

h 1 7,223,813 • 1 {)011,200 •> 1 7,084,1113 • 

A1cl11ves du royaume a Bruxelles , personncl , h,11, tic classement 
des .uclnves e,p,11p10les due, dtd11ve, alh m.mdes 

A1ch1ves du royaume, mau.nel , alehu ,k i elnue pour la r estaura­ 
uon de, ducumeuts 

.\.1d11ve~ LIL I'Ltat tians le, p1ovmcL,, personnel 

l r.us tic publu.atron de, 11weuta11 e~ iles a1 tluves, h JIS de recou­ 
vreruent de documents provenant des arcluves , tombé, dans des 
mains pt 1, (es, h ais d aeqursuron ou de copie de docu ments LOn 
ce111..i11t l lnstou e 111twnale, depcnses rle mateuel des dcpots cl'Jt 
eluves dans les pt OVlllLCS, subsules pom le d,1,;,emcnl Ll poui la 
pubhcauon des 1me11tJ11e, lies archives appar tenant aux p10- 
vmces , a11, L01J111tu1Jcs et aux et1bh,,LmLnl> publu.s , dépenses 
lhve1,e, relauvcs aux aichives , recouvi cmeut <l'atdu~ts i estees 
au pouvon de gouvcmemeuts eu angcrs, lt,11s ,k dJ»emeut, de 
copie et de u anspou , etc , mspecuon di s a1d11v,s commumles 

Loeatron 1k l,1 ma1,011 se, vaut de ,11Lu11,,1le au depot de, arclnves 
del tt.tl 

60 

67 

<.,UAPHRL AV 

IIL\U\'.-\RfS 

Lnt0waue111wt, ti la pernwre, d la scutptur« et a la 
y1 a.vur e, B!L 

Lnmmandes Ll acqursrnons 1l'œm1 es <l'..u ustes vivants ou cl a1- 
11stu, tlonl le tlllts ne I cmonte pas a plus tlt 1ln ,111, , subsides 
aux ctabh»Lmeut, publics, ,111"- w111mu11L> et aux p1ov1□Le,, 110111 
anle: à 1a commande ou al acqursiuon 1l 1Lm1e:, tl ait, entour 1 
l}emulls ,l la pemuu c mm ,ile, avec k wnL0111, ile, commuucs et 
lits erabhsscmenu ruu.i essés , Clll0\11 •1;ernLnti> ,1 la 1paH1L eu 
ta,IIL douce, a la (p,nu, t en medadtes, auv pubhcauous I dative, 
au" beauv-arts , ,11b,11ks1 souscupuous t.l ,tLqu1S11lons d'œuuts 
<l'un mtei et a1t1,t1que ou ,HdlwlogHfUL, s11b,1,lc:, a dt~ l.ih11 
que, d egh,t, J nue 11'ent0llldl,LnlLlll pour l exéi.unun d objets 
molnhu s 1<.11g1eu\. ofh am un Lai 1LlL1e ,u usuqr«. ILWmlll, sub 
sules aux societés 1mltlllt-e:,. pou, l eru.om agemvat iles beaux-ai h1 
,\UX exposiuons localcs , ctt , suhsules d cucoui agcmwb 1 
dc, a1 ttslt> qu, out donne des preuves de méi rte , voya{l'.e> ..i 
11.t1ani;e1 cl 11,111, le pa~,, dans l'mtu et de lems dndLs1 11m,10ns, 
secour, auv Iarmlles d'arustes dLtedes, liais 1datds 111~ grand, 
concours et JLL!ic1s a Home, au11u,1Uon el relnu e d'onv1agt, 
pour te ,e1 \11,e special de l.t duecuon gene, ale 1lt.s beaux a1 t,, 
dépenses drverses , n oisreme aunutu. ilt la par l tic l l:.t·it dans lv, 
ri ais d acqursruon de:,. IP avur es, tlcosm, d photogr aphtes ueces 
sau P:, pour completer I'œuvi e dt l\ubens, L xëcuuou tic lap1»e 
11ts de haute hsse peut 1.t1e placecs a l'hotel dt ville ,IL Bm,elle,, 
.quatr terne anuuue) 

Exposiuuns geuerales lies beaux a, h Pa1 l de l'l:.lal t!Jns I acqursi 
lion pont les musées locaux ü'œuvi e~ d'ur l euvoj ees aux exposl 
trous • 

A I\EPORTER fr 

!Jt,500 n 

4,700 u 

55,750 , 

14,200 • 

2~0,150 

60,000 

7,700,215 • 

:3,500 • 

8,000 • 

S,500 • 

74,000 • 

(J\)8,200 » 



( 20{ ) fl~• 83.J 

POUR L'EXERClCE 1882. 

,\rtic!es. 
DÉSIGNATrON 

DES ntP1n.>rnES 1(1' SERVICF.S. 

CRÉDITS 
DF.IIA~DËS l'OVI\ L'eXElll:ICE 188~. 

CHAUGES 
ordinnires cl per­ 

manentes 
1 

CHARGES 
extraordinnires cl 

1 temporaires. 
1 

TOTAL. 

68 

no 

70 

71 

72 

i4 

76 

i1 

. fr 

Palais des beaux-arts, à Bruxelles Traltemeut du 1rardicn; ehauf­ 
far,e, éclairage et cuu-etien . 

Em;ouragements en f11veur do l'ensei!]nement de., nru 
plastiques et yra.phiques. 

Académie royale iles beaux-arts d'Anvers; dotation de l'État desti­ 
née, avec la subvention ile la ville d'Ame,·s, lt couvt-ii- les dépenses 
du personnel, du matériel et des acquisitions pour le musée an­ 
cien 

Académies et écoles de dessin autres quel' Académie d'Anvers; sub­ 
sides, dotations, acquisitions ile modèles, de médailles el de livres 
destinés aux académies et écoles de dessin; inspection des acarlé­ 
mies el des écoles; travaux d'écritui-es el autres incombant spécia­ 
lement au service des académies el des écoles; conseil lie perfec­ 
tionnement de l'enseignement des arts du dessin; subsides à de 
jeunes artistes pour les aider dans leurs étudrs; rrrantls concours 
de peinture, de sculpture ç d'architecture el de i;ravure; pensions 
des laurëats ; reproduction des objets d'art destinés aux. échanges 
internationaux et frais relatifs à ces échanr,es; dépenses diverses. 

Dlusées 1·oy,au:x de peinture et de seutpture; musée TFiertz. 

Musées royaux de peinture et de sculpture, y compris le musée 
Wiertz; personnel, surveillance 

Musées royaux de peinture et de sculpture, y compris le musée 
Wiertz ; matéi-iel et acquisitions; frais d'impression des catalo­ 
gues; frais d'entretien, chauffage, mobilier, Irais divers et irnpré­ 
n1s .. 

Musée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel. 

!\Jusée royal d'armures et d'antiquités - Matériel et acquisitions; 
Irais d'impression et de vente du catalogue; collection sigillo­ 
graphique 

,l/onumenlt pub/icJ. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides 
aux villes et aux provinces; médailles à consacrer- au, événe­ 
ments mémorables 

Restauration ûes mom,ments et conser •. ation 
de.• œ1wrts d'art. 

Subsides aux provinces, am villes et aux communes, dont les res­ 
sources sont insuffisantes pour la restauration des monuments; 
subsides pour h restauration et k. conservation des objets d'art et 
11'a1·chéolotrie appartenant aux administrations 1111bliqnes, aux 
églises I etc ; travaux d'entretien aux propriétés de l'Etat qui ont 
nu intérêt exclusivement historique. 

Commission rovale des monuments. - Personnel. - Jetons 
de présence 1l~s membres de cette commission; frais de voy3ge 
des memhres, du secrétaire el rie deux rlessinatem-s ; bibliothè­ 
que, mobilier, chauffage, impressions, frais .i~ hureau , achat 
d'insu-uments ; compte rendu des séances Générales, indemnités 
ries sténogi-aphes et Ir-ais de publication . . --: . 

A ll~PORTl!R. . rr. 

s.oen " 1 . 

1 

' 
7'ï,18:i 1 10,000 1 . . 1 

1 

' 

5\1,0\\Q • 

t!l,f0O • 

608,'ilOO , 

:ëS4,000 " 

'5,000 " 

2~,000 " 

40,0()0 • 

1,!184,IO:; • 

812,200 • 

\ 1,f\t:i,HH 

ol 



[N° 85.] c sos : 
BUDGET OU t\IINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

Arlicl~s. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES E1' SERVICES, 

78 

7\1 

80 

83 

84 

________ , 
CRÉDITS 

DEMANDÉS Poun L16XEUGIC8 1882. 
----· 1 CHARGES I CHARGES 

TOTAL. 
ordinaires et por-1 extracrdinaires el 

manentos, temporaires, 

. fr. 1 8,:551,108 . 1 81 '2,200 " 1 0,!509,15!5~ • REPORT. 

F1·ais de route et de séjour el jetons de présence des trois commis­ 
saires de l'Académie royale de Uelr,ique adjeints à la commission 
royale des arts et des monuments; fr;iis de route el de séjour des 
membres correspondants de celte commission. 

Rédaction et publication du bulletin des commissions d'art et 
d'archéologie . 

Encouragements en f<•vew· de l'art mtuical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État 
destinée, avec les subsides de la province et de la ville, à couvrir­ 
les dépenses du personnel el du matériel.~ Cours élémentaire de 
musique. 

Conservatoire royal de musique de Liëge. - Dotation de l'État 
destinée, avec les subsides de la province et de la ville, à couvrir 
Ies dépenses du personnel el du matériel . 

Conservatoire royal de musique de Gand. - Dotation de l'ti:tat 
destinée, avec les subsides de la province et de la ville, à couvrir­ 
les dépenses 1!11 personnel et du matériel . 

Subsides am: écoles de musique autres que les conservatoires royaux; 
subsides aux sociétés musicales. Inspection des écoles de musique; 
acquisition de livres et de médailles destinés aux lauréats des 
concours et aux élèves des écoles de musique. Dépenses diverses. 
Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires revaux 
el d'autres écoles de musique. Subsides et encouragements à des 
artistes musiciens qui ont donné des preuves de mérite; voyag-es 
à l'étranger- dans l'intérêt de leur laient; missions; subsides et 
souscriptions en faveur de publications ou d'auditions tl'œuvres 
musicales; concerts unrionaux ; secours aux familles d'artistes 
décédés : publication tics œuvres des anciens musiciens belges; 
conseil <le perfectionnement des études musicales. Grands con­ 
cours de composition musicale, pensions des lauréats; subside 
pour l'organisancn d'un grand festival annuel de musique classi­ 
que à donner- a He le concours des provinces et des villes Intéres­ 
sées, üépeuses diverses - Subside annuel à l'association de 
musique symphonique des anciens musiciens pensionnés du l'érri­ 
ment des guides. Subside annuel en faveur d'un ancien profès­ 
seur du Conservatoire royal de musique de Bruxelles 

CHAPITRE XVI. 

SERVICE DE SANTÉ. 

Inspection du service de santé, des établissements dangereux, insa­ 
lubres ou incommodes projetés on en exploitation ; personnel; 
frais de route el de séjour, dépenses diverses et travaux relatifs 
à celle inspection; frais des commissions médicales provinciales; 
service sanitaire tics ports de mer et des cotes; subsides en cas 
d'épidémies; encoueagcments à la vaccine; institut vaccinal de 
l'Et,1!; subsides aux sages-femmes pendant et après leurs études: 
)• pou1· les aider à s'établir; 2° pour les indemniser des soins de 
leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes; frais des 
conférences pour les élèves droguistes; récompenses pour ser­ 
vices rendus pendant les épidémies; publications relatives aux 
sciences médicales; subsides, souscriptions el achat de livres, 
impressions et dépenses diverses. - Conseil supérieur d'hy­ 
giène publique; jetons de présence, frais de route el de séjour, 
frais de bureau et frais •le publication des travaux du conseil. . 

Académie royale de médecine. 

A RMPORTEn. . fr. 

6,000 • 

7,500 • 

137,010 

69,708 • 

40,6:!6 • 

101,000 » 

140,000 • 

53,500 

8,955,452 • 

4,200 • 

10,000 • 

182,500 • 

9,781,852 



( 205 ) 

POUR L'EXERCICE !882. 

cuenrrs 
DÉSIGNATION Df.UAl'IDÉl> POUll L'EXHI\CICE 1882. 

Articles. -- .CIIAllGES r ;-~l\GES ___ TOTAL 
DES DÉPENSES ET SERVICES. ordinaires el pcr- I extraordiuahes et 

maneutes. \ temporaires. 

llEPOI\T, • fr. 8,055,452 • 820,400 • o,1s1,s5:1 u 

CHAPITRE XVII. 

TR.\ITEA!ENTS DE DISPONIBILITÉ. 

86 Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et 
employés _ . • . . • . . . . . . • . . • ; . . 52,316 . 3:},316 • 

(Une somme des,ooo francs pourra être transférée de l'art. s, i, l'urt, 2. 
(Penoon~l.) 

CHA.PITRE X V III. 

DÉPENSES lllPllÉVUES. 

87 Dépenses imprévues non libellées au Budget. 5,000 •> • 5,900 • 

ÎOT.a.L Dl/ BUDGliT DU IIIUSTÈRl!i DE L'U"ITÊl\llUR. • fr. 8,061,552 • 858,716 • 9,820,068 . 

PAR LE Rot: 

Le 1'1inistre de l'Intérieur, 

G. ROUN-JAEQUEMYNS. 

Le 11/inistre des Finances, 

Gu.uu.s GRAUX. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 27 février J88t. 

LÉOPOLD. 



(~) 



( 20!5 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTEl:HEUR POUR L'EXl!.:RCICE 1882. 

8EI\VICES ~PÊCIAUX. 

Sommes restant disponibles, au 1" janvier 1881, sur crédits alloués 
asüérieurement. 

OliJET 01!:S cusurrs. 
MONTANT 

CRÉ.DIT/S. 

RKST.E 

t!isponiblo .. 
t.:i jau•ler tlll 

A. Constructiom et umétiorat 'ous. - Bâtiments civils. 

lnstallation des Académie~ au Palais llucal; matériel pour les collecrious de 
la Bibliothèque royale. {Loi du 27 juillet 1877.) ..•••.••... 

Installation des Aeadëmles dans les locaux du Palais de la rue Ducale. (Loi 
du 4 juin 1871!) •.. , .•........••••....• 

tnstallatlou iles bureaux du l\1inistè1·e de l'Intérieur dans les nouveaux 
locaux. (Loi du 25 mai 1880.) . . • . . • . . • • • • • • • . • . 

Renouvellement d'une partie du mobilier de l'hôtel provincial à ruons. (Loi 
du ::fü mai t Sl!O ) • • . • • • • • . • • • • • • • • • • . • . • 

Ameublement des salons de l'hôtel provincial à. Gand. (Loi du 25 mai H\80.) 

Ameublement des salons de l'hôtel provincial à Liége. (Loi du 4 août Hiï9.) 

Ameublement des bureaux de l'Administration provinciale de la Flandre 
occidentale. (Loi du 23 août 1880.). . . . • . • . • • • . . . . . 

B. Subside,. 

Subsides destinés à des tr.ivaux d'amélioration du régime de la Vesdre et de 
la Mandel, dans un intérêt industriel et hygiênique (art. t«.) (Loi du 
8 septembre 1859 el arrêtés royaux ùu 26 décembre 1861, n• 1, et du 
5 novembre 1 !!6':!, n• S, § l !/.). . . . . , . . • • . • • . • • . . 

Frais relatifs à l'enquête hygiénique et récompenses à décerner à l'occasion 
de l'épidémie du choléra de HS06. (Loi du 6juin 1867.) .. , .•.•. 

Subsides pou.- construction el ameublement de maisons d'école (Loi du 
14 août 1873, art. l".) ...•......•....•.•..• 

Travaux de voirie vicinale, d'assainissement et d'amélioration des cours 
d'eau non navigables ni flottables, (Loi du 4 août 1879.) ••.... , 

A.vancè pour construction et ameublement de maisons d'école. ~Loi du 
28 août 1 l!80 .) . • . . . . • . . . . . . . • • . • . • . . . • 

C. Ofljet, d'art et de sctenc« et 1er1Jice, 1.ifoer1. 

55,!IM5 . 1 480 110 

78,800 . 26,791) 44 

l 10,000 • 71,266 3ï 

se.coo . 50,000 . 
31,150 . ~,11:25 63 

10,000 . 53~ . 
lll,000 • 1 '1',,757 . 

?'.i00,000 . t-t-t,887 45 

t00,000 . 16,405 15 

j0,000,000 ~ n1,;;04 •u 

2,000,000 ~ 1,495,Sjl 9~ 

j,500,000 0 976,350 • 

A.cquisition d'œurres d'art destinées aux Musées royaux de peinture et de 
sculture de l'État. (Loi du 16 août IM7o, art. 1 ••a) . • . . • . .•. 1 200,000 • 1,7~3 e 

! Bl!:POIITEa •••. fr. f 25,427,035 o 



[No 85.] ( 206 ) 

Sommes restatü disponibles; a·u Jer janvier 1881, sur crédits alloués 
antérieurement (suite). 

OBJET l>ES Cl\Él)lTS. 

M0N1'AN'f 

de, 

CllÉOITS, 

RllS1'E 

disponible 

, ••. junl~t t61JI •. 

ll1;PORT ... , .. fr. 
' 

Dépenses d'ameublement, frais d'emballage et de transport, etc., des eollec­ 
lions provenant de la donation faite par M. de Meeste1· de Rarensteiu 
(Loi d11 21 décembre 11174.). • • • • . . . . • • • • . . • . • . 

Acquisition d'œuvres d'art desunëes aux lllu~ées 1·oydull. de peinture el de 
sculpture. (Loi du ':!4 mai 1876.). . . . • . . • • • • • . . • • • 

Acqubition d'instruments pour l'Observatoire t'oyal (Loi du ::?!) mars 11:177.) 

Acquisition d'objet d'art el d'archéologie pour le Musée 1·oyal d'armures el 
d'antiquités. (l..oi du 25 mai 1880.). . . . . . . . . • . . . . . . 

Acquisitions faites pour la Bibliothèque royale (Lol dû 25 mai 1880.). . . 

Frais du dénombrement de la population au 51 décembre 18i0. (Loi du 
24 mai tl:176, art. r=, 1°.). • • . . • • . . • . . . • . . . . , . 

Confection des tables des anciens registres paroissiaux. (Loi du 15 mai 1880.) 

Frais de publication de l'exposé de la situation du royaume de 1861 à 1875. 
(Loi du 27 juillet 11$77.) . • . • . • • • • • . . • . • • . • . . 

Célébration du 50• anniversaire de l'indépendance nationale. (Loi du 4 août 
1879.). • . . • . . • • . • . • • . . . . . . . . . • 

Célébration du 50• anniversaire de l'iudépeudance nationale. ( Loi du 
:.?8 août 1880.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Révision de la pharmacopée officielle. {Loi du 4 août 1870.). 

Exposirion internatîonale de Sydney. [Lei du 8 avril 1S70.). 

Exposition de l\lelbourne. {Loi du 16 mars 1880.) ..•.. 

Recensement à opéN!r au 31 décembre 1880. (Loi du 25 mai 1880.). 

'l'o·u.u•. . • . . .fr. 

25,427,033 • 2,002,412 72 

40,000 . a,001 94 

100,000 . 100,000 Il 

341,700 • 115,680 39 

10,000 . 307 IS3 

25,000 ' 3,004 50 

125,000 . 764 14 

100,000 • 50,079 00 

25,000 . 2,500 26 

4,847,000 • 48:?,066 57 

1,100,000 • 067,438 58 

<11000 ,. 700 . 
100,000 • 730 23 

100,000 • 71),157 16 

000,000 • 367,067 91 

3i518,lll1631S • 5.578,766 86 



( j07 ) [N° 85.) 

Relevé des avances faites aux provinces el aux communes su.r le crédit de six 
millions de francs alloué par la loi dit 4 jtdn 1878, et dont denx millions 
ont été attribués au Département de l'Intérieur} pœr la loi du 29 août 1878. 

d'ordre. 

DÉSIGNATION 

dto 

PIIOVll'ICHS OU DF.S COMMUNES. 

DATE 

de, 

An11.ilTis nouux. 

HOHANT 

DES 4V4!1'CllS, 

EXERCICE 1878. 

A. YANCES AUX Pl\OVINC ES. 

2 

Luxembourg 

Namur .•. 

8 juin 18ï8 . . . 

21 décembre 1878. 

AVANCES AUX COMMUNES. 

Province d'Anvers. 

Willebroeck • • . • 

Heyst-op-den-Berg: . 

Saint-Gilles . 

2 Willebringen 

3 Berehem-S'<Agathe, 

4 Mont-S1-Andrê. 

5 Herent • 

6 Rillaer . 

7 Boort-Meerbeek 

8 Anderlecht 

9 S•-Remy-Geest. 

10 Opvelp. 

Il Dion .. lc-Mont . 

8 juin 11178 • • . 

21 décembre 1878. 

100,000 • 

100,000 • 

Province de Brabant. 

ÎOTAL. 

10 août 1878 •.• 

4 septembre 1878. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

21 décembre 1878. 

Id. 

'!.7 décembre \878 • 

Id. 

Id. 

TOTAL. 

25,000 • 

2:!,000 • 

· I 47,000 • 

225,000 • 

:;/i00 • 

12,000 

17,000 • 

36,000 • 

13,000 • 

23,400 • 

120,000 • 

1,000 • 

12,000 • 

10,000 • 

472,900 • 

Pl'oYlnce de Flandre occidentale. 

1 Poperinghe . . . . . . . . . .•. ! 20 juin 1878 . . . -1 30,000 , 



[N° 85] ( 208 ) 

d'ordre. 

DÊSIGNATION 

dei 

PU0V!~C!S 00 DES COlllll!UN&S. 

DA.TE 

do1 

ARRÈTES ROfAUX, 

IIONTA!'lr 

IJU AVA~CBS. 

Province de Flandre orientale. 

1 Denderhautern . . . . . . . . . . . 1 8 [uin t 878 . . . . • . • . • • . 

Province de Hainaut. 

Havay 

\! Courcelles. 

5 Gouy-lez-Piéton 

4 Horrues. 

5 Péruwelz. 

6 Ostiches, 

7 lfooceau-snr-Sambre 

R Donstiennes . 

8 juin 1878 

~!) juin 1878 

r.t. 
10 août 1878 . 

4 septembre l 87R. 

Id. 

Id. 

"J.7 décembre I X78 . 

ÎOTU - • • · · 

Province de Liège. 

Othée •. 

2 Chevron. 

li Haneffe 

4 Ombret-Bausa . 

lS Ser-aing . - 

6 Remicourt. 

8 juin tR.78 . 

Id. 

Id. 

hl. 

21 décembre 1878. 

27 décembre 1878 . 

ÎOTH,, . , • , · 

Province de Umbourg. 

1 Voordt j 10 août 1878 •. 

Province de Luxembourg. 

Hondelange • 

Ortho . 

Habergr, 

Wibrinn 

4 septembre •1xn. 

27 décembre 187K. 

Id. 

Ill. 

ÎOTAL ••••• , 

l:S,000 • 

15,t0O • 

3?5,000 • 

11>,500 • 

10,000 • 

24,000 • 

4,500 • 

6,700 •. 

8,000 , 

116,800 • 

10,000 • 

12,000 • 

6,300 • 

s:i;,ooo • 
30,01)0 • 

8,500 • 

90,ROO • 

4//00 • 

20,000 • 

J,000 • 

f:5,000 • 

~,ooo • 

44,000 • 



( ~09 ) 

d'ordre. 

DÉSIGNATION 

d•• 

PB.QVll'CES 00 DES COIIIIIUNEf, 

DATE 

do 

uni!TËs nouox. 

.IIONU!tl 

flrovince de 11amur. 

Hanalnne , 

Ermeten . 

Jemeppe-sur-Sambre • 

20 juin 1878 •• 

4 septembre 1878. 

27 décembre 1878, 

TOTAL, •• 

18,400 • 

1 'l!,O0O • 

32,000 • 

62,4.00 • 

llECA.Pl TIJ LA 'l'ION. 

Luxembourg et Namur. . . fr. 200,000 )) 

Province d'Anvers . 47,000 )) 

Id. de Brabant 472,900 )) 

Id. de Flandre occidentale . . . . 50,000 )) 

Id. de Flandre orientale . 1~1000 )) 

Id· de Hainaut 1 f 6,800 )) 

ld, de Liège . 99,800 )) 

Id. de Limbourg . 4,200 )) 

Id. de Luxembourg . 44,000 )l 

ld. de Namur. 62,400 )) 

-- 
TOTAL . fr. 1,092,100 )) 



[N° 85.] ( i·IO ) 

RelemJ des avances [aites aux provinces et aux communes stff le crédit de six 
millions de francs alloué par la loi du 4 juin i878, et dont deux millions 
ont été attribués ait Département de l'Intérieur, par la loi dit 29 aoùt f 878. 

d'ordre. 

DËSIO~ATION 

do 

PIIO\'lftC!S OU DIIS COl!l!!U«l!S. 

DATE 

du 

untds l\OTAUX. 

1oxm1 

DU AVA~CU. 

EXERCICE i879. 

A V A N C ES A U X P l\ 0 î 1 N CE S. 

Luxembourg 

NawlU' •.• 

6 juin 1870 .. 

21 octobre 1879. 

100,000 • 

A. VANCES AUX COMMUNES, 

Province d'Anve.t'li 

! Malmes. . . • _ • . . . . . . • . 1 6 mai 1879 . ~!S,000 • 

Province de Brabant. 

Ittre • 

2 Weerde. 

3 Uccle .. 

4 Neerlinter-, 

li K eerbergcn • • 

(l Mont-S'-Guibe1 t _ 

1 Hever 
• 8 Hérillers • 

8 février t 8ï9 

10 mars tSïO. 

Id. 

7 janvier 1 ~79 • 

Id. 

Id. 

Id. 

0 mai 1879 

ÎOUL •• 

Province de Flandre orientale. 

2 

Yelsique-Audenhore. 

Daele3em ••.••• 

0 juin 18i9 

Id 

8,000 • 

8,000 • 

15,000 œ 

18,000 • 

8,000 • 

81000 D 

2,000 • 

i,ooo D 

70,000 • 

11,000 • 

7,200 • 

18/100 • 



( 2H ') :[N° 83.] 

d'ordre, 

l>ËSIGNA TION 

de• 

PIIOvr:tcE~ ou uss con11'1Ul'IES. 

DATE 

d•• 
ll0Nlllll 

D6S AVUICIS, 

Province de llaloaut. 
1 

Espl~cbin_ 

2 · Dincho. 

5· Pont-à-Celles 

4 Wfers , • 

5, Trazegnies 

6 Maura&e 

7 janvier 1117!1 • 

!I fovrier 18ï0 • 

hl. 

O mai 18711 

0 juin t871l 

Id. 

ÎOUL 

Province de Liège. 
' 

Avernas-le-Baudouio 7 janvier 1870 . 

Il Leurelgné. .. Id. 

3 Vivegnis "Id. 

4 Juprelle, 10 mars l!170. 

!5 Velroux. Id. 

6 Warsage 6 mai 187U 

7 Dison •. 6 juin 1870 

TQTAL •••••• 

11,uoo • 

M,000 • 

20,uoo • 
t ,800 • 

1~,000 • 

10,000 • 

113,800 • 

1 \,000 • 

10,000 • 

13,000 • 

5,t0O • 

!5,000 • 

8,000 • 

40,400 , 

Province de Limbourg. 

1 Goyer . . . . . . . . . . . • . . 1 8 février 1879 . . • . • . . • . . 1 

Province de Luxembourg. 

1 Halanzy .............• ! 10 mars 1!179 .•........ · l 
Provmee de Namur. 

Bioul. 

' Temploux. 

~ Vodelée. 

4 Mariembourg 

5 Philippeville 

6 Ambly . 

7 Biesme . 

7 janvier 11179 . 

Id. 

Id 

Id. 

6 mai 1879 

Id. 

Id. 

Tn L ••• • • • 

1O1,!î00 • 

1~1000 • 

111,000 • 

18.400 • 

17,1100 " 

1,000 • 

H,000 • 

1,000 • 

4,500 • 

40,000 • 

04,500 • 



[N° 83.] ( ,~t! ) 

I\ÉCAPITIJLA. TIOl'f. 

Luxembourg et Namur. 
Province d'Anvers . . 

Id. de Brabant . 
Id. de Flandre orientale 
Id. de Hainaut . 
Id. de Liège . . . 
Id. de Limbourg. . 
Id. de Luxembourg. 
Id. de Namur. 

. fr. 

-· 
200,000 » 

f>~,000 )J 

70,000 )} 
f 8,200 » 
ti 5,800 " 
iO1,o0O >> 

i~,000 1) 

tN,000 >> 

94,~00 )) 

TOTAL • . fr. 685,000 » 



[N' 83;) 

Relevé des avœnces faites aux provinces et aux comm.unes sur le c1·édit dé si:)! 
1iiillions de francs alloué par la loi du 4 juin {878, et dont deux millions 
ont été attribués au Départemeiü de l' lntérieu» 'par la loi du 2H août f 878. 

DÉSIGNATION DA.TE 
1 amur N• 

de, de, 

d'ordre. 1 OES 4V,UC!I, 
PhOYl!H,SS OU llP:5 CO!l!IO~ll5. 41\RiTÊ5 I\OTAU"l. 

EXERCICE 1880. 

AVANCES AUX PROVlNC:ES, 

1 1 Liège. . . . . . . • • . . . , . • 116 fêvrier 1880 . • . . • . • . • • l 
AVANCES AUX COMMUNE& 

Province d'Anvers. 

1 Bouwel. •..• . . . 125 révrier 1880 . . . . . . . • . . 1 

Province de Brabant, 

l l>eurne-lez-Di~t . . • • . . . . . . 125 février 1880 • . 1 

100,000 • 

fl,500 • 

î,!500 • 

Province de Flandre orientale. 
; ~. 

2 

Meerdonck 25 février 1880 
ltl. 

TOUL. 

10,200 • 

10,000 • 

26,200 • 

Provluee de Hainaut. 

l Gozée . . . . . . . . • . . . . • 123 révrier 1 RS0 • 

Province de Liège. 

2 

Chênée .. 

Nessonvaux 

25 Février 1880 . 

Id. 

20,000 • 

ol ,OOB' • 

20,000 • 

51,000 • 



N• 
DËSIGNHION DA.TE 

1 
ION.TANT 

dot dei 

d'ordre. 
ARRÊTÉS IIOTAV:J, 

1 nu .a.vucr.s. 
~ROVllfCBS ou VE! COll!lll/lfl!S, 

Province de Limbourg. 

Petit Spauwen , 

Pael , 

~5 févriel' 1880 

Id. 

TOTAL. 

0,400 ~ 

. 10,000 !. 

10,400 • 

Province de Namur. 

1 Nettinne . • . . . • . . . . , • .- j 2sr mars 1880. . . . . . • • • . . 1 SOI> • 

llÉCA.PITULA. TION. 

Liège. 
Province d'Anvers . 

. _Id. de Brabant 
Id. de Flandre orientale 
Id. de Hainaut 
Id. de Liège . 

· · Id. de Limbourg. 
Id. de Namur. 

. . fr. {00,000 • 
6,500 ., 
{,î,00 )> 

. ~ -:-- ~r•" , . 

26,200 » 

20,000 J> 

rfl,000 ►> 
,19.i400' )) 

. 500 )) 

R.Ï:CA.PITULATION GÉNÉRALE. 

Exercice {878. 
Id. t879. 
Id. t880. 

. fr. t,09:2,H)0 u 

683,000 » 

nJ~900 1, 

TOTAL .GÉNÉRAL . fr. ~,000,000 )) 



( 2US ) 

Beleo« des avances f ailes aux provinces et auœ communes sur le crédit de 
deux millions trais centmille [rane«, alloué par la loi du 27 août !880. 

d'ordre. 

DÊSIGNATION 

de, 

PnOl'HICU OV DIIS COlll:llllUS. 

DATE 

cl•• 

1.111\ÈTÎiS IIOH\1:1, 

uom.Nr 

EXERCICE f880. 

A\'ANCES AUX PROVINCES. 

1 Liège. • . . . • . . • • . . . •. j 51 décembre 1880. • • . • • , .• j 

AVANCES AUX COllll\lUNE.S. 

Î Ru.rsbroeck . 

Province d'Anvers. 

. • . . . j 1 n septembre 1880. • . • . . . . . . 1 

1,rovlucc de Brabant. 

Gappellen , 

2 Louvain. 

3 l\Iolenbeek-S'•Jean 

4 Tourinnes-la-Grosse. 

!i $•-Gilles 

0 f,.'Écluse 

1-' septembre 1880. 

Id. 

lt.l. 

Id 

22 _oçtobri: 1880. 

3 décembre 1880. 

ToT.t.L •. • ••••• 

120,000 • 

1.1,00~ • 

Watou. 

Province de Flandre occidentale. 

1 •• septembre 1880. 

It.l. 

4,500 

iti0,000 • 

285,000 • 

5,400 • 

320,000 a 

0,000 • 

865,000 • 

ToT.t.L. 

Bellecourt. 

2 Renlies. 

3 All6reau 

4 Givry .• 

!i Liberchies . 

0 Aiseau • 

7 Couillet. 

Province de Dalnaut. 
1 cr septembre 1880. 

Id, 

ld. 

ld. 

Id. 

Id. 

lt.l. 

TOT.t.l., • 

30,000 a 

to,ooo • 

40,000 

16,000 • 

10,000 • 

w,ooo • 
2,000 • 

0,000 • 

25,000 • 

20,000 • 

80,000 • 



[N°. 85.] ( if6') 

d'ordre. 

DÈSIGNATION DATE 

dt1 

l'I\OVINCES 011 DtS COIIIJIIUIIXI, udds aoT.uix. 

I0UUT 

DES .lYAl'ICU, 

l'rovlncc de Liège. 

Dison .•• I" septembre 1880. 7,300 

Il Marchin •. hl. 20,400 . 
3 llermalle-sous-Argeoteau. )~. 19,000 . 
4 Ans •• . IJ. ms,ooo . 
5 Bierset • Id. 8,000 

6 Loncin. Id. 10,000 • 
7 Wandre. Id. 10,000 • 
8 Ylerset-Barse Id. 1,000 • 

' 1) Anirleur. Il octobre t 880 . 40,000 • 
10 Boëlhe Id. 10,800 ' 
11 Villers-le-Peuplier. hl. , . 10,000 • 
12 S'-Nicolas. Ill novembre 1880. . 53,000 • 
13 Ramel • 3 décembre 1880. 8,000 . 
14 Othée •• Id. .t,500 • 
15 Limbourg. Id. 8,500 _,. 

TOTU. . . 1 243,500 • 

Province de Limbourg. 

Martenslinde. . • . . . . . . . . . 1 !l octobre 1880. ......... 1' · ·s,ooo ·, 

Province de Luxembourg. 

J llartelauge . . . . . . . . . .. j \« septembre 1880. . . . . . . . • 1 9,000 • 

Province de Namur. 

~ellinne 1*" septembre 1880. 1,100 • 
j PCS$0UX, . ~ Itl. 7,800 • 
3 Ambly. Id 1,500 • 
4 Bolinne, . Id. ' . . 21,500 • 
!5 Yvoir. Id. 10,000 . 
0 Isnes, Id. . 2,7!50 • 
7 Ilo6ne Id. 5,000 . 
·8 Braibant 8 octobre 1880. 10,000 . 
•\) Onoz •• , • 14 octobre 1880. 2,000 - 
10 Taviers. 28 décembre 1880 • . . 10,000 _ • 

11 Jemeppe-sur-Sambre • Id. .34,000 • 
--- 

TOT.&L •••••• 100,250 •• 



( 2!7 ) [N° 85.] 

llÉCA.Pl'flJLATION. 

Liège. 

Province d'Anvers 
Id. de Brabant 
Id. 
Id. 
Id. 
l<l. 
Id. 
Id. 

de Flandre occidentale 
de Hainaut 
de Liège . 
de Limbourg. 
de Luxembourg . 
de Namur. 

TOTAL 

. fr. f20,000 )) 

6,000 )) 

86f>,900 )) 

40,000 )) 

8~,000 )) 

245,aOO >) 

8~000 )) 

9,000 )) 

toG,200 )) 

. fr. 1,487,600 )) 





( jj9 ) [N° 85.) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU ~IINlSTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

pom· l'exerelee i 8 8 2. 

e®.. --- 

H6 



[ N° 85.] ( 220 ) 

D:ÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

l'IUAICRO LITTE!lA 

dct 
tlc, dévelcp., 

aeuelo .•• pcmenls, 

UÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1 

2 

)) 

a. 

b. 

a. 

5 b. 

c. 

4 ,. 

5 
6 
7 

)) 

)) 

l} 

CHAPITRE 1e,. 

ADnllNISTRATION CENTRA.LE, 

Personnel. 

Traitement du Ministre. 
des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine. 

Frais résultant du comité consultatif pour les questions de législation et d'admi­ 
nistration générale • . . . • . . • . . . • . • • . . • 

Matériel. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, 
chauffage, menues dépenses . . • • . . 

Frais de rédaction et de souscription au Bulletin administ1·atif du Ministère del' ln- 
térieu1· . • . • • • 

Matériel du bureau de la librairie; frais de rédaction du recueil et des tables des 
ouvrages déposés ou déclarés en exécution des conventions internationales • 

Frais de déplacement. 

Frais de route et <le séjour; courriers extraordinaires . 

CHAPITRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS. 

297,ti2:5 

8,000 :r 
1 

58,040 )) 1 

5,960 » 

2,ÜÛÜ b 

ÎOUL DU ClllPITRE }•r, • , fr. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder éventuellement a) 
Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux . 
Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, à des veuves et enfants d'employés qui, sans avoir 

droit à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur posi­ 
tion malheureuse . 

ToTAL Du CHA.PITRE II. • . fr. 



( 22i ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f 882. 

f_No 85.] 

, cusurrs CRÉDlTS DIFFÉRENCES. 
OEllAMiS POUi\ L'E1ŒI\CICB 1882. alloués -·~ -- - -- ------------:-.., - Obseroatian«, 

CIIAI\GF.S CHARGES POUR L
1 
HlBRClCB 

ordmuireset per- exlrt10t·d1na1ros TOUL. 1881. A.VG.KNTi.'l'lON. Dl'illN:UTION 
maneutes. ettemporaues 

21,000 o Il 21,000 » 21,000 )) )) !) 

• 
505,!î25 » D 50!'5,525 » 505,525 » D D 

60,000 » 4,000 Il 64,000 )) 64,000 » B D 

►

4,500 » D 4,500 JI 4,500 D J) )) 

590,s25 »
1 

1- 
594,825 » 4,000 )) 1 591.,825 )) 1) » 

1 -- 
ÜIFFllRENCE. . . fr. l> 

iO,ÜÛÛ ll 
i 10,000 )) 10,000 » a) Anne,e n• 1 (pensions civiles) )) 1 1) li 

! 55,000 » Il ' 55,000 » 55,QQQ D Il )) 

i 
1 

1 
1 

H,O0O » )) ' tt,000 » 1-1,0QQ Il l) " 
1 

54,000 " 1 54,000 )) 54,000 » I} 1 l) J) 

1 -- 
DtFFÉRENCE. . fr. " 



[N° 85 . .J « 222 ) 
DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET 

NUMÉRO I LITTER<\ 

J•• 
dévelop- 

articlo,. 1 pemooL1, 

DÉSIG1'ATI01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

8 

9 

a, 

b. 

c. 

CHAPITRE Ill. 
STATISTIQUE GÉNÉRALE, 

Jetons de présence des membres de la commission centrale de statistique et indem- 
nité du secrétaire • . . . . . . . . . . . . . . • . . . . fr. 5,000 » 

Frais do bureau de la commission centrale et des commissions provinciales.·- Véri- 
fication des registres de population. - Frais de déplacement . . . . . • . 12,000 » 

indemnité au commissaire du Gouvernement pour les travaux de statistique générale 
et internationale. Frais de rédaction et de publication des travaux du bureau de 
statistique générale, de la commission centrale, ainsi que des commissions pro- 
vinciales • . • • • • • • . • , 17,000 , 

TonL ou CHAPITRE III. . • • • . fr. 

CHAPITRE IV. 
FRA.lS DE L'ADMINISTRATION DANS LES PROVINCES. 

Traitements des Gouverneurs, des membres des députations permanentes et des greffiers des 
provinces • . . • . . . . . . • . . . • . • . • 

Traitements des employés, gens de service et gens de peine : 

) 

a. Province d'Anvers. • 
b. - de Brabant. 
c. -- de la Flandre occidentale 
d. - de la Flandre orientale. 

10 \ e. - de Hainaut 
(. - de Liège 

9· - de Limbourg • 
h. - de Luxembourg . 
i. - de Namur. 

Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage 
administrations provinciales; dépenses diverses et dépenses imprévues : 

a. Province d'Anvers 
b. - de Brabant 
c. - de la Flandre occidentale . 
d. - de la Flandre orientale. 

11 ( e. - de Hainaut 

/: - de Liège 
g. - de Limbourg • 
h. - de Luxembourg 
i. - de Namur. 

96,927 » 
126,559 JI 

H.7,526 D 

152,080 l> 

H8,975 Il 

1H,594 )) 

74,959 » 
68,770 )) 

91,520 D 

et chauffage des 

1 26,000 • 
26,000 • 
26,000 • 
26,000 > 

26,000 • 
50,500 • 
20,000 » 

20,000 • 
20,000 JI 

A. REPORTER, , • • • • fr. 



( 225 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f 882. 

CRÉDITS cnènns DlFFÉR.ENCES. 
OIUIANIJES roua L'i,;x1rn.uc11 1882 alloues --------- Observations. ,ou a L' 1urnc1cs 
CIIAI\.QCS CIIARGCS 

ordiuau ese t per exu ,.101 <l1u1urcs TOTAL 1881 A.VGMRNTJ.TlON DUIINOTJ.ON, 
mauentes et tcmpora1ro!I 

54,000 » » 54,000 Il 54,000 )) » » 

• 

54,000 » » 54,000 )li 54,000 )) )J Il 

- 
DIFFÉRENCE. . . fr. » 

457,800 ,. )) 457,800 , 457,800 ·I » » 

~ 

958,490 )) 3,500 • 9i-1,990 » 941,990 • D )) 

220,500 " D 220,500 • 220,500 • )) " 

1,0961790 n 5,500 " 1,600,200 • 11000,~oo >1 ]) ,. 



[Nu 85.j ( 224 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NU!IIÉl\O I U'f1'1".l\,I. 

du 

do, 1 '11.!,• elo 11• 
au.scles. peuieuts. 

DÉSIGNA.TIOlV DES UÉPENSES ET SERVICES. 

a. 

b. 

c. 
(4. 

b. 

16 

17 

18 

-19 

20 

2i 

)) 

)) 

)) 

)) 

» 

)) 

» 

)) 

REPORT, • • fr. 
Traitements et émoluments des commissaires d'arrondissement. - 'l'raiternents <les employés : 
Traitements des commissaires (4 do ·1•0 classe, à 7,500 francs: 1l de 2° classe, à 

5,800 francs, et 20 de 5•· classe, à 5,150 francs) . 
Frais de bureaux { t'" classe 2,11-00 francs; 26 classe 900 francs et :s• classe 750 
francs) . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Traitements des employés 
Frais <le route et do tournées 

199,800 ,, ~ 

56,500 )) ) 
168,'100 )) 

58,900 » ~ 
Missions, fournitures et travaux relatifs au placement, b l'entretien et à l'améliora- 
tion des bornes-frontières du royaume. 5, l 00 » 

Révision des listes électorales; exécution des articles 36, 68, 7 4 et 120 des lois électorales 
coordonnées, - Abonnement it un recueil de jurisprudence électorale: achat et reliure d'ou­ 
vrages de droit et <l'administration pour le service spécial de l'administration des affaires p1·0- 
vinciales et communales. . 

Jet?n~ lle.t~t·ésence des membres et secrétaires des bureaux des élections législatives ( crédit non 
limitatif] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 

Frais d'écritures et d'impressions relatives aux avances de fonds à faire aux provinces et aux com­ 
munes pour la construction et l'ameublement de maisons d'école . . . . . . . • . . 

TOTAL DO CUAPlTRE IV. • . fr. 

CHAPITRE V. 
MILICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondissement, aux 
Go11verneurs ~t membres des députations permanentes, appelés à faire partie des commissions 
provinciales ou des conseils de révision; aux secrétaires de milice, ainsi qu'aux agents faisant 
fonctions de secrétaire auprès des commissions provinciales el des conseils de révision. - Vaca­ 
tions des médecins et chirurgiens . . . . . . . . . . . . . • . . . . • • 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires pour l'exécution ùe la loi du 5 juin ·J 8ï0, 
modifiée par celle du 18 septembre -1873. - Matériel indispensable aux opérations de la milice. 
- Frais de recours en cassation.- Rédaction, mise en ordre et publication du recueil des déci­ 
sions et arrêts en matière de milice; achat et reliure d'ouvrages concernant la milice. Tra­ 
ductions; dépenses diverses. 

TOTAL DU CHAPITRE V. . fr. 

CHAPITRE VI. 
GARDE CIVIQUE, 

lnsp~ction géné1·ale, indemnités spéciales, dépenses d'impressions et fournitures de bureau; 
mise en ordre et publication des décisions et arrêts en matière de garde civique; achat et 
reliure d'ouvrages de droit et d'administration; frais divers. 

Achat, entretien et réparation des armes et objets d'équipement; magasin central; frais d'impres­ 
sion ~es étals de signalement; îm pression et calligraphie des brevets d'officiers; acquisition de 
théories, etc. . 

Personnel du magasin central. 

TOTAL DU CHAPITRE VI. . fr. 



( 22;, ) 

DE L'INTÉIUEUR POUR L'EXERCICE 1.882. 

[N° 85.J 

!1 --· ·-- --- - , - 
CRtl)ITS CRÉDITS DlFFÉl1ENCES. 

DEllANDÉS l'OVR L't:Xfü\CICE ·1882. alloués 0 bseroatïons, --~ -~~- ---~- 
Cil ,ll\GES CIIAI\GfsS roun 1.' !!Xtrnr.tc11. 

ortlin~1ircsd pcr- c~ t rn(:1·tlin~1i rcs TOTAL. 1881. .l1JGIUEtiTA.T10M, Dl'AllNU'TlOti • 
munc nte s, cl Lcwpoi-uircs. 

l ,5\Jû,700 >) 5,500 » ·1,Goo,200 . ·1,uoo,200 >) )J n 

404,200 )) • 4-04,200 • 404,200 )) » » 

42,000 )) )) 42,000 )) 42,000 )) » )) 

10,000 )) )) ·10,000 )) ro.coo » 1 0 

' 6,000 > 44,000 )) 50,000 • 6,000 ,, a) 44,000 » )) a) Voir la note explicative n• 1. 

5,500 )) • 5,500 • 3,300 • » )) 

- 
'.:-?,062,200 " 47,t.>OO " 21100;,oo • 2,065,700 " 44,000 D )) ------------ 

A U(;JIE!iT,\ T 10 x. . fr. 44,000 • 

94,000 )) • 94,000 l> 94,000 )) » )) 

50,000 • • 30,000 • 50,000 l> n » 
__ 1 ___ 

124,000 »j )) ·124,000 • 124,000 li • > 

-- - -- 

DIFFÉRENCE. . fr. * 

' 

24,000 )) " 24,000 )) 24,000 • " • 

·15,GOO l) l) ·15,000 li ·15,000 u " )J Unn somme de ~,00~ francs pourra ôtro 

4,500 4,500 
transférée do l'art. 2.U à l~art 23. 

4,~00 J) " )1 JI n • 
43,tiOO )) )) 43,500 )> 45,500 l) )) • - 

DIFFÉRENCE. . fr. )) o7 



LN° 85.) ( 226 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NU!lilllO Ll'rTElt.l 
Je, 

ile-a 
dé, olcp- 

articles. pcrucnls, 

DÉSIG:NATI011 UES DÉPENSES ET SEllVIUES. 

22 

25 

a. 

21- 

25 

26 

b. 

c. 

CHAPITRE VII. 

FfTES NATIONALES. 

Frais de célébration des fêtes nationales; frais d'illumination 

Tir national: prix en argent, objets d'orfèvrerie , armes, etc. 

Subsides pour la construction de tirs et l'encouragement d'exercices de tir ù ln cible 
dans les villes ou communes rurales: prix en argent, armes, épinglettes, etc. . 20,000 » 

Personnel du tir et dépenses diverses . 

TOT.\L DU Cll.\PITI\B Vil 

CHAPlTRE VIU. 

. . fr. 21>,000 1i 

DEGORATION CIVIQUE E;T RÉCOMPENSES PÉCUNIAIRES. 

TOTAL DU ClIAl'ITRE VIII. 

CHAPITRE IX. 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre el de leurs familles . 

TOUL DU CRA.PITRE IX. 

24,200 » 

. fr. 

Décoration civique ou récompenses pécuniaires pour actes de dévouement, <le courage et d'hu­ 
manité; impression et calligraphie des diplômes: frais de distribution, etc. . . . 

. fr. 

LÉGION D'HONNEUR ET CROIX DE FER. 

Pensions en faveur tics décorés de lu Croix de fer; des blessés dont les titres ont été reconnus 
nvant le 1" novembre 1864; subsides à leurs veuves ou orphelins; pensions de 250 francs en 
faveur des légionnairus: subsides de 200 francs aux veuves des légionnaires qui n'ont pas été 
pension nées. . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . • . . 
(,:, somme qui, p~,· sui le des décès survenant parmi les pensionnés, deviendra , pour chaque exercice, S30S emploi, sur 

lo crédit <le 200,00IJ francs, sera affectée: 1° ii desservir d,• nouvelles pensions; 2°ù augmenter les pensions des decorés de 
la Croix de Ier cl celle <les blesses non décorés, jns.111'0 ce 11u'elles nt teign ent le chiffre tnm:i,1111111 de t,200 francs· s• à 
augmenter le, pensions des veuves de decores de la Croi~ de fer et tle blessés de septembre, proporlionnellen:enl à 
raug1ncut.,t1on qui scia accordée aux décorés et blessés, nu chitri:e 1111txùmun de 400 francs. 

. fr. 



( 227 ) 

DE L'INTERIElJH POUR L'EXERCICE, 1882. 

[N° 83.] 

. - - -- - ·- -- -- - - -- -- --- - - - ~- -- -- -- ~-- - 
cucnrrs CUl!:Dl'fS DlffÉRENCES. 

Ul,llA:>.UÉS POUi\ 1,'c:1.r.nc1cE 181;;2. 
ull eues Übserreüious, - 

Cil,\ 1\GJ:S I Cil,\ nut.s 
l'OUll L1EXBI\ClClt 

0Ltl111111Hs.t.l pc, •• r1tltu.oul111J11C$Cl TOTAL, l8KI. Jil.,(..Ml!~C.LtJO?\ OUIINUCJON. 

- muueutes , 1 lcrnpo1111Hs 

1 
1 
1 

1 
40,000 » • 1 40,000 ll 40,000 )) )) " 

G!l,200 D » 69,200 )) 69,200 D li •• 

IO!J,200 l) Il (09,200 )) ·109,200 • D )) 

------ 
D1FFtRE!SGE. . fr. • 

15,000 » • 15,000 • 15,000 • )l )) 

t5,000 » " 15,000 l) 15,000 D » " --- 
U1FFÉIIENCE, . fr. D 

1 
» 200,000 Di 200,000 » 200,000 ,, » )) 

)> 22,000 D 22,000 • 22,000 • JI •• 

• 1222,000 

- 

J) 222,000 " 2'22,000 )) » )) 

' ------ 
DIFFÉRENCC, . . . fr. » 

B8 



[ N° 85.J ( 228 ) 

DÉVELOPPEMENTS OU. BUDGET DU MINISTÈRE 

rœ.ut'.1:0 111 ICII\ 

Jos 
Je, 

tli,dup- 
,.u.hdc.\. ticrnc-u\s.. 

DÉSIGNA.TION DES DÉFENSES ET SEU.VICES, 

27 

28 

1) 

)) 

50 

51 

55 

54 

55 

a. 

b. 

C. 

cl. 

Cl. 

56 
b. 

CHAPITRE X. 

AGRICULTUUE. 

Indemnités pour bestiaux abattus a) . 

Service vétérinaire ; police sanitaire; secours à d'anciens médecins vétérinaires du Gouvernement, 
fi des veuves ou orphelins do ces agents qui se trouvent dans le besoin; bourses 

Amélioration des races d'animaux domestiques; subsides aux provinces. 

Conseil supérieur et commissions provinciales d'agriculture . , fr. 18,500 Il I 

Traitements et indemnités des secrétaires du conseil supérieur et des commissions 
provinciales d'agriculture . • 10,200 1, 

Subsides pour concours et expositions; encouragements aux comités et aux comices 
agl'icolcs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .146,000 11 

Encou1·agements aux publications a~ricolcs et horticoles; frais résultant de la colla­ 
tion des décor:itions a~ricolei.; frais de missions ayant pour objet l'intérêt de 
l'agriculture et de l'horticulture; frais des études relatives :'.t la législation rurale; 
dépenses diverses . 7,200 u 

Personnel de l'Institut ngrieole et des écoles ù'horticulture de l'état; traitements de disponibilité. 

iU:.itéricl <les établissements d'enseignement agi-iecle et horticole; frais des commissions de sur­ 
veillance et des jurys ; bourses; 't'r:.iis des conférences :.igricoles et horticoles 

Personnel du service des défrichements en Campine 

Mesures relatives aux défrichements, dépenses et indemnités nécessitées par le contrôle établi 
pour assurer l'exécution de la loi du 25 mars 184 7; pépinières d'arbres forestiers. 

Personnel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; frais de la commission de surveillance; 
traitements de disponibilité 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses. 

Jury vétérinaire . 

. fr, sr.soo » l 
6,000 J) ~ 

ToTA.L Du cuanrau X. . . fr. 



( 229 ) 

DE L'INT8RIEUR POUR L'EXERCICg 1882. 

cnènrrs CI\ÉDITS OlFFÉI\ENCES. 
UliJIA~Uf:S l'U~I\ L\:x1rn<.:l!:E l88~. nlloués ----· -------· /' ----~ -·- Observations. 

l'OUIL L'L:!(1!l1ClCK 
C.:11 .\l\(; ES <..:11,\l\r:i,;s 

onliunitc!<Cl pc1·• Cll 1·,1vril111ai res TOTAL. 1881. lDG.Ul:.ftiT.lHON.. UllllrtU'flON.. 
unrue ntus , Cl tcn1 punm·c,. 

2i0,000 1) 270,000 270,000 » )) n) Une snmme de 40,UOO francs pourra êlre 
lronsfàéc de l'urficle 27 aux artieles 28 el ;;o, 
peur uutunt que celle so1n1110 reste disponible 
aprè-s lu payement du inùewnltês. 

t 2;,,000 n ·125,000 ·125,000 • )) 

·101,500 " -l~J,500 101,500 . 
1 

)) 

i8J,700 " f 81,700 18·1, 700 ll • 

101/1c0O )) 101,400 100,900 b) 500 )) b) Ame. termes de l'arrèléorgnnique du 21S 
mars 1872, un professeur de l'lnstitul ngdeo- 
le n droit, en l88~, au maximum de son 
t railcmcnt. Une somme de 1500 francs est 

'109,400 )) i 09,400 -IO!J,400 • . demandée i, cet effet. 

)\ 20.800 20,800 20,800 )J li 

» 20,000 20,000 20,000 l) . 
100,525 )) (00,525 t00,025 c) ôOO )) c) Augmento.tion régl,mentaire. 

51,800 6,000 57,800 57,800 .. )) 

- 

1,041,525 46,800 ·1,088,125 1,087,-125 1,000 » 

Ar:GllEIITATION. . fr. 1,000 



[N° 85. 1 ( 230 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET OU MINlSTÈRE 

Nll).11'.ll0 LITl EllA 

des 
,tel 

rlévelop- 

1,rllel~•- pements. 

Dl~SIG11A1'ION DES DÉPENSES E1' SEU.VICES. 

57 

1 

) 
a. 

b. 
c. 

58 

59 

45 

46 

47 

» 

" 
a. 

b. 

a. 

u, 

b. 

D 

a. 
b. 

Il 

a. 
b. 
c. 
d. 

CllAPITilE XL 
vouue VlCIN.\LE, COUIIS n'~AU ET IIYGIÈNB PUBLIQUE. 

Encouragements divers pour l'nrnéliorution de la voirie vicinale et des cours d'eau 
non navigables ni flottables. • . fr. 2,000,000 

Encouragements pour les améliorations qui Intéressent l'hygiène publique. 11>0,000 
lnspcction des chemlns vieina-rx , des cours d'eau et de l'agriculture ; indemnités 
aux commissaires voyers . . 511,550 

Frais de confection des états indicatifs et des tableaux descviptifs tics cours d'eau non navigables 
ni flouables prescrits par le chapitre t•• de la loi du 7 mai 18ï7 . 

ÎOTAL uu CllAl'ITnE XI • 

CIIAPITRL~ Xll. 

. fr. 

~' 

INDUSTRIE. 

Traitement et frais de route de l'inspecteur général pour les affaires d'industrie. 
Institut supérieur de commerce d'Anvers. - Dotation de l'État destinée, avec le subside de la 

ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. -- Dépenses 
diverses. . 47,000 • l 

Bourses d'études aux élèves . 5,000 »~\ 
1!:nseignement professionnel. __ - tcoles industrielles, matériel; inspection; mis­ 
sions; dépenses diverses 

Enseignement professionnel. - Ateliers <l'apprentissage. 
Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de questions cle technologie, de droit ou d'éco­ 
nomie industriejle; voya:_;es et missions; frais relatifs aux caisses de prévoyance et aux sociétés 
de secours mutuels, l't dépenses de la commission permanente instituée pour 
faciliter l'examen des affaires qui se rattachent il ces institutions; Irais résultant 
de b collation des décorations industrielles; dépenses diverses . . . . . . 

Traitement du secrétaire de la commission permanente pour les sociétés de secours 
mutuels. 

1 
218,900 » f 

1$0,000 " 1 

1 
20,2:50 » i i 

1,200 n ~ 

Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes . . f 
Frais de publication du Recueil officiel des brenets d'invention. 6,000 11 1 
Traitement du rérlacteur du Recueil 2,000 u ) 

i\'larques de fabrique et de commerce. Frais de publication du recueil des marques. Frais d'im- 
pression et antres dépenses relatives 11 l'exécution de la loi <lu 10 avril 1879 . . . . . . 

êtusëe rle îindustrie, 
Traitement du personnel 
Laboratoire clu Musée . 
Publication du Bulletin, 
Bibliothèque technique el artistique . 
Entretien des locaux, chauffage, éclairage et menues dépenses 

ÎOT.I.L DU CIIAPITRE XII. 

. fr. 
7,000 • l G,000 » 
7,000 » 

4,500 » 

1 
fr. 



( 251 ) 

DE L'lNTf:RŒUR POUR L'EXl~RCIC~ 1882. 

[No 85.] 

ClllÜHTS 
188::.l. 

-~, -ll'OUI\ L1EIISI\CIC8I- ~........ - 
CIJAl.lGES 

orcl1na1r~,etper·j extruouhuu ircs 1 TOTAL. 
maueutes. et lL'mpmaires. 

2,tsts,550 

,. 

2,185,550 

CIIAllGES 

CJÜWlTS 
alloués 

1881. 

1 l 1 1 l • 
--:-- • • 1 

,. , 2, 185,MO 1 2,185,050 

20,000 / 20,000 1 20,000 

··t----1-----1-----1-------------1--------- 
20,000 1 2,205,550 1 2.~m,,550 

1 

DIFFÉIIEè\C[:;, 

9,500 

52,000 

268,900 

n 

50,000 

9,500 1 

0,,000 1 

298,900 , 

• f1·. 

9,500 

550,900 

IHffÊHENCES. 

~UÇMBN.T4TI0N, 1 DUUNU'TlON~ 

" 

l) 

» 

» 

" 
---------..: 

)) 

Il 

a) 52,000 r » 

• 10) 52,000 

Observauon«. 

a) Voir ln note explicatîv& n• 2. 

b) Vo_ir la note explicaliYe n• ~. 

21,450 Il 21,450 1 21,450 1 • 1 n 

21;000 21,000 1 21,000 1 ,, 1 • 
8,000 Il 1 8,000 1 8,000 1 1) 1 ,. 

10,000 )) 10,000 1 10,000 1 l) 1 » 

2i,50O " 27,500 25,500 c) 2,000 I 1) 1 c) Voir la note explicntive n" i\. 

24,500 • 24,500 21,500 cl) 5,000 • 

1 

d; Voir l~ noie explicalive n• 4 . 

- ------- - -- 

44-9,450 1 30,000 1 472,450 1 467,450 1 5i,OOO 52,000 

AumIENTATION 
. . . . fr. l 

5,000 



(N° 83. j ( 252 ) 

IJÉVELOPPEMENTS IJU BUDGET OU MINISTÈRE 

NUMÉllO LIT'fEI\A 

del 
du dévetcp- 

nrLicle,, pcmeut,, 

D.ESIG1'1 A. TI011 DES DÉPENSES ET SER VICES. 

48 
49 
50 » 

a. 

b. 

c. 
d. 

51 j e. 

f 
g. 

li. 
i. 
j. 
k. 
li. 

b. 

52 j C. 

d. 
e 

l 
g. 

CHAPITRE XIII . 
POIDS ET DIESU RES. 

Traitements des vériflcüteurs . 
Frais de bureau et ùe tournées des vérificateurs • 

.Matêriel et frais <le la commission consultative et du bureau international des poids et mesures. 

Torxt, DU CIIAl'l'fRE Xlll. 

CHAPITRE XIV. 
LETTRES ET SCIENCES{~- 

. fr. 

,,. 
Subsides et encouragements littéraires et scienriflques: \'Oyagcs et missions litté­ 

raires, scientiflques ou archéologiques ; fouilles N u-avaux lhm; l'intérêt de l'nr- 
chéologie nationale; location d'une Inule d'études ù la station zoologique de Naples. 46,000 )) 

Subsides aux veuves et orphelins délaissés p~r les littérateurs Van Ilyswyek , Cau cet, 
Denis Sutiau et li. Yan Peene ; secours il des littérateurs ou savants qui sont dans 
le besoin, ou aux familles de littérateurs ou savants décédés, • 4..,500 u 

Sociétés littéraires et scientiflques. 12,000 11 

Prix quinquennaux fondés pa1· les arrêtés royaux du 1•• décembre 1845 et du 6 
juillet ·1851 • 5,000 » 

Souscriptions, acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; acqui- 
sition et reliure d'ouvrages littéraires ou seientifiques pour le service spécial de 
l'administration des lettres et des sciences: dépenses diverses. • 

Encouragements à la littérature et à l'ai·t dramatique (littéraire et musical} 
Publication des documents rapportés de pays étrangers . 
Continuation de la publication des actes des anciens États généraux . 
Publication <l'une bibliographie nationale . 

59,500 " 
50,000 )l 

4,000 n 

4,500 Il 

'15,200 n 

Bulletin bibliographique; traduction et analyse des publications faites à l'étranger. 25,000 
Publication d'un dictionnaire étymologique de la langue néerlandaise . '~,ooo 
Académie royale lies sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique: dépenses 

ordinaires et subsides extraordinaires à l'Académie royale de Belgique, afin de la 
mettre à môme d'augmenter- le chiffre des prix pom· les principales questions por­ 
tées aux prngrammcs de ses concours. • 

Publication des anciens monuments de la littérature flamande et d'une collection 
des grauds écrivains du pays . 

Publication <les Chroniques belges inédites; rédaction et publication de la Table chro­ 
nologique des chartes, diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés con- 
cernant l'histoire de la Belgique . · 

Publication d'une biographie nationale . 

)) 1 

' 68,075 • 

15,000 

~0,000 » 

8,000 » 
Publication de la correspondance du cardinal de Granvelle. 6,000 » 

Exécution d'une carte géologique détaillée de la Belgique à l'échelle du 20,000' . (e) 76,000 » 

Location d'une maison pour l'installation du service de la carte {néologique; traite- 
ment <l'un agent auxiliaire à la section stratégraphique . 5,200 >) 

A REPORTER. • fr. 



( 255 .) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'BXERCICR 1882. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
OE&IANDÉS POUll i.\XEllCICE 1882. alloués - roun t.1t:Xt!llCICII 

Observations. 
CIIARGES CIIAI\GES 

or,linllin.•,ol pcr• e1truordiooire11el TOTAL. 188!. lUUHKN'f A·i:iVN. Ut:.ilNUl"IUl\. 

muueutce. te1n11oraîrel. 

73,250 ll 75,250 75,250 1 u 

53,000 )) 55,000 55,000 1) " 
·12,000 J) t2,000 12,000 l) • 

-------· -·-··--- ·------ 
i :18,2~0 )) 1 ·18,250 HS,250 • » •, -- 

-~ DIFFfoENCE. . fr. ll ; ' 

a) Voidii note eaplieative n• IS. 

,. ·, 

1 ; 

i5_t,ooo_ b} 56,700 207,700 2:12,700 > c) 5,000 • b) Cette _somme comprend les crédits qui 
figurent so_ùs les litt. g, h, i,j, k, et e.eoo 
franc, du liu. a. 
c) Concours de sciences naturelles . charge 

de 5,000 francs éteinte par suite du double 
concours de i88 t. 

1 

1 

68,075 cl) -150,200 198,275 198,275 t!J Celte somme comprend les crédrts qui 
figurent sous les litt. b, c, cl, •• f el g. 

e} Celle somme représente la cinquième 
annuitê à accorder pour l'exècution de la nou- 
velle carie. Elle n été arrêtée nu chiffre de .. 76,000 francs par ln commission, en vue de 
l'élude des 11neslions relatives il celte carte. 
Un ra pport sur les travaux, opérations et dé- 
r,enses de cc service en !8811 sera présenté il 
a fin de l'exercice . 

2{9,075 186,900 405,975 410,975 ~ 5,000 ,, 
o9 , 



(N° 85.] c ,a, J 
OÉVELOPPEMENTS DU' BUDGET OU MlNISTÈRE 

NU~éno I LITTf.R.\ 

d,. 1 do, 
dévelcp- 

utlclc1. pcmcuu , 

DÉSIG11ATI011. DES DÉPE11SES ET SER"VlfJES. 

55 

55 

56 

65 

)) 

57 1 • 

58 1 1) 

59 1 • 

60 1 , 

61 1 • 

62 1 » 

63 
1 

1 ft. 

1 
64 1 

j 
b. 

c. 

D 

REPORT, . fr. 

Palais des Académies; traitement du gardien; salaire des sens do peine; chauffage et frais d'en­ 
tretien . 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens de service. 

frais de matériel; acquisition d'instruments ; impressions 

Bibliothèque royale; personnel ; frais de la fusion des trois fonds et rédaction du catalogue gé­ 
néral. 

matériel et acquisitions • 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel et irais d'études des collections. 

matériel et acquisitions; location de la maison servant de suc­ 
cursale au Musée. . • • . . 

Jardin Botanique do l'État; dépenses de personnel, de matériel et de culture • 

Archives du royaume à Bruxelles; personnel; frais de classement des archives espagnoles et des 
archives allemandes • • • • . . . • • • • . . 

matériel; atelier de reliure pour la restauration des documents. 

Archives de l'État dans les provinces; porsonnel . , 

Frais de publication des inventaires des archives; frais de recouvrement de docu­ 
ments provenant des archives tombés dans des mains privées; frais d'acquisition, 
ou de copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel 
des dépôts d'archives dans les provinces; subsides pour le classement el pour la 
publication des inventaires des arehives appartenant aux provinces, aux com- 
munes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives. Cr. 8,200 » 

Recouvrement d'archives restées au pouvoir de Gouvernements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc, • • • 8,000 11 

Inspection des archives communales . 

Location de la maison servant de succursale au dé~t des archives de l'État 

TOTAL DU CHAPITRE XIV. . 

6,000 , 

• fr . 

.. 



( 25l ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERClCE i882. 

[N° 83.] 

Cl\ÉDlTS CRÉDITS DfffÉRENCES. 
OEllAi;ots POUi\ L11tXtnClet,: -188:.!. ulloués 

--- - - Observations. 1 
l'OUll r..'Bl&RClC.K 

C.:IIAI\GES CIIAI\GES 
ortl1uai1cse:l 11e1·• ('Xt l'UOtdiuuil es TOTAL. 1881. 1UOlUlMTI.TlOK. lllllU\UTlO'/!t 

IIU&Ul'Ulc;s. èllcn,1>0, uil'(.•S .. - - 
219,073 » ·186,900 » 40.:î,073 , 410,073 • • U,000 • 

8,850 » . 8,850 • 8,850 • • • 

47,8tsO • J 47,850 • 47,~;:;Q Il a) 600 • • al Augn1cnlntion rêglementniro . 

26,900 » • 26,900 » 5t,9;,o • • b) 5,050 J) /,) Prix d'acqulsttlon en 1881 do ln collec- 
lion de livre~, caries el plans de feu M . .. , Quetele\. Cett0 ,ou1n1e di1p1iri1i\ en tSH. 

68,400 • J 68,400 • 68,400 • » • 
c) 

60,000 • • 60,000 • 7?5,000 • • i ~.ooo • c) C~ crédit disparaît eu tll8!i . 

68,500 • a 68,500 » 68,500 ,. Il • 

tl) e) d) Voir annexe no 2. 
15,650 » 52,000 • 67,650 » 79,650 » • 1~.000 • ") Prix tl'ncquisition de ln bibliothèque el 

des manuscrits de feu M. Nyst. Celle somme 
disparait en 1881l • 

1. 88,400 • J · 88,400 > 88,400 > " • 

61,500 • • 6-l,500 • 60,700 » {! 80!) • • f) Augmentnlion• rrglementaire•- 

4,700 • 3,ti0O ~ 8,200 • t0,200 » • g)2,000 • g Impression en ISBI d'un catalogue de la 
Bi liothèque do l'udministrntion ,fos archives 
générales. Celle somme tlisparail en 1882. 

55,750 • J ô5,i50 » 54,5?10 » h) ·1,400 • » h) Augmentations réglementaires, 

U,200 • 8,000" 2':!,200 • 22,200 • • • 

- 
• 3,500 > 5,500 » 5,500 • • • 

739,573 > 25?,90ç) .• 9~3,4_75_" 1,020,i'.15 • 2,800 • 59,m;o • 

D1a11NuT10:.-.. . fr. 36,21:10 • 
60 



( 256 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

~UllCIIO LIT1'CllA 

d" 
du dévelop- 

uude.s tieineuls, 

DÉSlGNATlO.N DES D:Él'ENSES E'l' SEI\. 'VICES. 

a. 

b. 

c. 

a. 
6G I e. 

(. 

9· 

Il. 

1. 

(ii 

68 

6(1 

(1. 

b. 
c. 

d. 

CHAPITRE XV. 

BEAUX-ARTS (a). 

Encouraqements d la peilttttre, à la sculpture, à la yrcwiwe, etc. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes dont le décès ne 
remonte pas à phis de dix ans; subsides aux établissements puhlics.nux communes 
et aux provinces, pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art. fr. b) 160,000 » 

Encouragements à la peinture murale, avec le concours des communes et des éta- 
blissements intéressés. • . • . . . . . . . . . . . . . . b) 100,000 » 

J<.:11couragements à la g1·an1re en taille-douce, à la gravure en médailles, aux publi- 
cations relatives aux heaux-arts ; subsides, souscriptions et acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou arehéologiq ue, • 20,000 » 

Subsides à des fabriques d'église, à titre d'encouragements pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . . . . . . . . 15!000 ,, 

Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux exposi- 
tions locales, etc. . 15,000 ,, 

Subsides et encouragements à des artistes qui ont donné des preuves de mérite; 
voyages à l'étranger et dans le pays dans l'intérêt de leurs études; missions; 
secours aux familles d'artistes décédés • • 9,000 » 1 , 

Frais relatifs aux grands concours; ateliers à Rome;acquisition et reliure d'ouvrages 
pour le service spécial de la direction ~éné1·ale des beaux-arts; dépenses diverses. d) 21,~50 » 

Troisième annuité de la part de l'État dans les frais d'noquisition des gravures, des- 
sins et photographies nécessaires pour compléter l'œuvre de Rubens. . . . • 1,500 » 

Exécution de tapisseries de haute lisse pour être placées à l'hôtel de ville de Bruxelles. e) ·12,500 ,, 
Expositions ~énérales des beaux-arts. - Part de l'État dans l'acquisition pour les musées locaux 

d'œuvres d'art envoyées aux expositions t) . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Palais des beaux-arts. - Traitement du gardien; chauffage; éclairage et entretien des locaux . 

Encouraqements e11 faveur de l'enseigllement des arts plastiques el graphiques. 

Académie royale des beaux-arts d'Anvers.- Dotation de l'État destinée, avec la subvention de 
la ville d'Anvers , à couvrir les dépenses du personnel, du matériel et des acquisitions pour le 
l\lusée ancien . 

Académies et écoles de dessin autres que l'Académie d'Anvers; subsides, dotarious.tncquisition de 
modèles, médailles et livres destinés aux académies et écoles de dessin; inspection des académies 
et des écoles; travaux d'écritures et autres incombant spécialement au service des académies 
et des écoles; conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du dessin. fr. 220,000 » 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études • 10,000 » 

Grands concours de peinture, de seul pt ure, d'architecture et de gravure; pensions 
des lauréats. . • . . . . . . . . . . . . • . . • . • • • 20,000 » 

Reproduction des objets d'art destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à 
ces échanges; dépenses diverses • . • . . . • • • • • • • • • . 20,000 » 

A REPORTER, 



( 237 ) 

DE L'INTE.RIEUR POUR L'EXERCIC~ 1882. 

CRÉDITS cusmrs DIFFÉRENCES. 
OEillANUÉS rouu L

0
~XEllCICE f 8t12. nlluuès -- - ---------.....,_.·~ --- Observations, - 

POUR L
1
81&RCICB 

- •............ \ CHARGES CIIARGl•:S 
Oltlioairesi:t pe~- exl1.lc,rd1uah es l'O'l'AL. 188:!, Ul&lH\UTIOI'(. 

maueutes, et h.-mporuires. 

a) Voir lo note explicative n° IS. 

1 
i 
1 
1 
i 

b) Voir annexa n• 3. 
1 

280,250 c) 74,000 354,250 359,':?50 » d) 5,000 c) Celte somme comprend 60,000 francs du 
liltera a el des crédits des li lieras h et j. 

il) Somme votée en 1881 pourl'nppropriation 
des ateliers de Rome; elle disparait en t88t. 

e) Quatrième annuité do 12,ISOO .francs. La 
pnrt tulnlc de l'inleneution de l'Etat a été 
fixée à ~0,000 francs. 

60,000 • 60,000 60,000 • li n Exposition gêuérale i1 Anvers en l88Sl. 
Cette exposition, comma celle de Gand, étant 5,000 J) 5,000 1,400 g) -1,600 • organisée à l'instar des expositions de Bru- 
xelles, il est nécessaire lie maintenir le crédit 
de H0,000 fruncs alloué en 1881. 

g) L'augmeutaucn de 1,600 esl destinée à 
couvrir les frnis de chauffage el d'éclairage 
des locaux occupés x•r le gardien et les dê- 
penses d'entretien u Palais. Les t,~00 fr. 
volés en 11181 constituent le traitement du 
gardien. 

75,185 10,000 8'>,185 82,485 h) 700 )) hl Augmentation du traitement du conser- 
valeur-adjoint du ftlu,êe ancien. 

- 

270,000 • 270,000 270,000 )) " 

686,455 84,000 770,455 775,155 2,500 5,000 



[N" 85.] ( j38 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMtno UTTEIL\ 
de, 

dot 
ùévdop- 

arhcfos. pemente. 

DÉSIGNA.TION DES DÉPENSES ET SEll VICES, 

a. 

b. 
c. 

a. 

b. 

c, 
73 

74 

75 

76l 
a, 

b. 

1 
' a. 

b. 
77 ~ c. 

d. 

1 
i8 

79 

80 

81 

REPORT 

Musées ,·oyaux de peintru-e d de sculpture. - Musée Wierlz. 

Musée royal de peinture et de sculpture; personnel • . 
Mnsée moderne. - Surveillance . . 
Musée Wiertz. - Frais do surveillance et traitement du conservateur des musées de 

peinture et <le sculpture . 

• fi'. 

21.525 » l 
7,47!; » 

8,500 » 
MusJo royal de peinture et de sculpture. - ~I:1tériel et ncquisitiuns ; frais d'impres- 1 
sien dit catalogue. . 86,Sjf> » l 

Mt~sée ~~~<l~rne. - Conservation, entretien, chauffage, mobilier , frais divers et _,, , 
unplC\US . .- . . . . . . . • . • . • . • . . . • 5,0.)i) » 

Musée Wiortz. - lUatériel et frais d'entretien. 5,450 11 

Musée royal d'armures et d'antiquités; personnel 
matériel et acquisitlons ; frais d'impression et de vente du 

catalogue; collection sigillographique . • , . . . 

Alonuments publics d). 

l\lonnments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables . . . . . . 

Restouvaiio» des momunents et 'c011se,·vation des œuures d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insufll- 
sautes pour la restauration des monuments. . l 04,000 11 ! 

Subsides pour la restauration et la conservation des objets d'art et d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux églises, etc.; travaux <l'entretien 
aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclusivement historique. 12,000 1, 

Commission royale des monuments. - Personnel . 
l<I. Jetons Je présence des membres <le cette commission . 
Id. Frais de rnynge des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs 
hl. Bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, frais de bureau.achat d'instru­ 

ments; compte rendu <les séances génét•ules; indemnités des sténographes 
et frais de publication . 2,/J0O » 

Frais de route et de séjour et jetons Je présence des trois commissaires de l'Académie royale de 
Belgique, adjoints à la commission royale des arts et des monuments; frais de route et de 
séjour <les membres correspomlanls de cette commission . 

Rédaction el puhlicaiion du bulletin des commissions d'art et d'archéologie . 

A REPOllTli:R. 

17/1,50 I> ' 

6,200 » 

7,1500 » > 

Encottrageme-11ts en f avetcr de fart musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles, - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides 
de la province et do lu ville, à couvrir les dépenses <lu personnel cl du matériel. Cours élémen­ 
taire de musique . 

Conservatoire royal do musique de Liège. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. . • . . . . 

• fr. 



( ,39 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE t88j, 

[N°- 83.] 

CRÉDITS Cl\ÉDITS DIFFÉRENCES. 
DE!IAl,OÉS eoun L't:U"ClCE 1882. pl'Opo,ês 

0 bservations, .- .•.. _ ---- --------- rovn L1Ex1ac1c:a 

10ClllKT1TIOff, 1 
CHARGES CIIARGl;S 

ordinu1ru1ol per• extr1.1ord1n~11·cs TOTAL. 1881. OllUNUT101'11 
maucntcs. elh!tupon.i1u. 

686/.55 84,000 770,435 775,135 2,300 5,000 

1 

37,100 • 37,tOO 36,~00 a) 900 • a) Aug-mtolllioo du traitemeoldu surveil- 
lanta, 

59,060 34,000 93,060 259,6~6 • b) 166,596 b) Reliqunts des crèdits de t8'78 el 11179, 
lronsfôres au Budjlcl de 18~1. Gette somme 
di,parail en 181!~. 

-19,100 D 19,iOO -18,100 r,) i,000 • c) Frois do rêdaeticn d'5 catnloJUea gênë- 
roux. Gùi(fre Approximatif de eeue dèpense 
en 188!l. 

29,800 5,000 5-1,800 54,800 • ~ 

50,000 25,000 75,000 50,000 d} 45,000 • d) Voir la uote esplieatin u• 6 et l'anneu 
n• -1, 

. 
76,000 ao.ooo t-16,000 f33,000 • e) H,000 e) Crédit de ltl70 transrêrê nu Budget de 

t8~1 pour <ou>rir les d~pen~es d'ai,propria- 
lion I t de reslirnratiun d~ la Cry pte d~ l"ancien 
orphelmnt iles Kulde, s à GumL Cette son1mo 
J1sp•rn1l du Budget de 188:l. 

53,650 Jt 35,6:i0 3i.Mi0 n 2,200 Jt fJ Voir la note oxplicati.-e n• 7. 

6,000 • 6,000 6,000 Jt • 
7,500 • 7,500 7,500 • ~ 

9) Celle somme se répnrtil comme il suit: 
♦,~oo francs résultnnl d' augmenlntioos do 
trœitements ù accorder i, des prore-ura dis- 
tingués, nprês do nombreuses années de 

io7,0IO • f57,0IO 157,010 1 , service, el de ln eréntion de cours d'alto el do 
quntuor, reconnus 1ndi~pent-:1bles pour cnm- 
plelcr l'orp:nnisalion de l'instilulion; 4,200 

69,708 4,200 75,908 65,508 !J) 8,400 • frnnes il titre do chnrge extracrdinnire iiour 
i88:l seulement, en nie de r•rmcllre ln 
'restnurution de l'orgue de I'étab ossement. Ce 

----- travail, réclame depuis plusieurs années, ne 
peul èirc njournê plus lon111emps sans nuire 

1,211,563 f!l2,200 -1,405,565 -1,552,559 59,800 188,596 aux études qu'on doit souvent interrompre 
?our des rêparolions de détail, 



(N° 85 ] ( 240 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉllO l l,11 rca \ 

li~t 
'l rlévelop-, 

arucles , pemcuta. 

DESIGNATlOl'i DES DEPENSES ET SERVICES. 

82 

83 

84 

81:i 

" 

((, 

b. 

C. 

d. 
e. 

f. 

g. 

h 

a. 

c. 

d. 

e 

l) 

fü:PORT, • fr. 

Conservatoire royal de musique de Gaud. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel • . • . . • . 

Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux 
sociétés musicales; inspection des écoles <le musique; acquisition de livres et de 
médailles destinés aux lauréats des concours et aux élèves des écoles de musique; 
dépenses diverses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . li 5,000 ,1 

Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux et des autres écoles 
de musique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . f 5.000 " 

Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des preuves de 
mérite; voyages à l'étranger dans l'intérêt ùe leue talent; missions; subsides et 
souscriptions en faveur de publications ou d'auditions d'œuvres musicales; con-. 
certs nationaux; secours aux familles d'artistes décédés; publication des œuvres 
des anciens musiciens belges . . . a) 

Conseil de perfectionnement des études musicales. 
Grands concours de composition musicale; pension des lauréats . 
Subsides pom· l'crganisation d'un grand festival annuel de musique classique à don­ 

ner avec le concours des provinces et des villes intéressées; dépenses diverses . . 
Subside annuel à l'association de musique symphonique des anciens musiciens pen­ 
sionnés du régiment des guides . . . . . . . . . . . . . . . • 

Subside annuel en faveur d'un ancien professeur du Conservatoire royal de musique 
de Bruxelles. 

Tout DU CHAPITRE XV. 

{6,000 lJ 

6.,000 » 

8,000 » 

6,000 u 

5,000 lJ ,. 
6,000 Ili l 

• fr. 

CHAPITRE XVI. 
SERVICE OE SANTÉ. 

Inspection du service de santé, des établissements dangereux, insalubres ou incom- 
modes, projetés ou en exploitation; personnel . . . . . . . . . . . . 9,000 " 1 

Frais de route et de séjour, dépenses diverses et travaux relatifs à cette inspection. f:i,000 » 

Frais des commissions médicales provinciales . . 68,000 » 

Service sanitaire des ports de mer et des côtes; subsides en cas d'épidémies; encoura- 
gements à la vaccine; Institut vaccinal de l'État; subsides aux sages-femmes pen­ 
dant et après leu 1·s études : 1 ° ponr les aider à s'établir; 2° pour les indemniser des 
soins de leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes; frais des conférences 
pour les élèves droguistes; récompenses pour services rendus pendant les épidé- - 
mies; publications relatives aux sciences médicales; subsides, souscriptions et 
achats de livres; impressions el dépenses diverses. . • c) 55,000 » 

Conseil supérieur d'hygiène publique; jetons de présence, frais de route et de séjour, 
frais de bureau et frais de publication des travaux <ln conseil . . . . . . . 12,000 » 

Académie royale de médecine . 

ÎOTAL DU CHA.PITRE XVI. . . . . fr. 



( 24{ ) t N° 85.J 

PE L'INTÉRIEUR POUR L'EXEHClCE i882. 

CRÈDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
11&!1.Al'HIÉS POUR L

1
11X&IICICII 1882. alloués - -✓·---- - Observauons. 

CHAl\GES 
POUR. L1 IXBBClCB 

CIIAl\GllS 
ortlinairoset por- extr.aor<liuaires TOTH. 1881. 11JGIIINT.lTION. DllllNlJTlON, 

maucntes. el tempcralres. 

' 
1,211,563 192,200 1A03,563 ·1,552,559 59,800 ·188,596 

40,626 D 40,6'l6 40,626 1) D 

. 

1 

11) Y compris une somme Je 4,000 francs, 

161.000 10,000 17-1,000 171,000 
monlnol du crédit destiné i, la puhlicdion 

n • ,runo collcclion des œuvres des anciens mu- 
sieiens belges. 

- 
1,412,989 202,200 f,6·15,189 ·1,745,985 59,800 -188,596 

DIMINUTION. . fr. ·128,796 

- . 

- 
-t4H,OOO .. 149,000 154,000 l) ,, ) 5,000 /,) Ln somme de,ï,000 Irnncs, rnlée en 18~1 

pour le prixc quinquennal des sciences médi- 
cules, dispamil ri, 1682. 

c) Voir h note e~plicoti,e n• 8 

53,500 ,, 35.500 31,195 d) 2,505 • il) Somme demandée ponr faire focc nux 
nouvelles tlépcnses qui résulteront de I' nng- 

-- --- ------- ------ mentatjun du nombre <les membres titulaires, 
porté de :il> À -\0 par les nouveaux statuts de 

182,500 182.500 ·185,·19~ 2,505 t>,000 lr Académie. 
)) 

Dm1isunoN. . fr. 2,695 
6i 



[N° 85 J ( 242) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET MODlFI~ DU MINISTÈRE 

NUMÉRO I Ll'l'TEIIA 

Jo, 1 do, 
dévelop- 

arllclo•· pemeul• 

D:ÉSIGNA.'1'1011 DES DÉl~EllSES ET SEI\ V JCES. 

86 

87 

CHAPITRE X vu. 

TRAlTEMENTS DE DlSPONIBlLlTÉ, 

" 1 Traitements temporaires d~ disponibilité pour les fonctionnaires et employés. . . 

To rAL ou cnAPITRB X V Il. . fr. 

CHAPITRE XVIII. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . . . 

Tou.L ou c11APITRE XVIII. . • • • • fr. 



( j45 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1882. 

[ l\n 85, I 

- 

CRÉDITS CllÊDITS DIFFÉRENCES. 
IJl(llA.l'lDÉ8 POUR L'KX.ERCICl 1882. alloués ·--- Observations. 

POUR L1AXIRClGK 
CUAl\GES CllAR.GES 

ordlnaires et pcr• exlrao1 druau aa 1'01'AL. 1881. AUGldlN.T1Tl011 • OIM.lNtJ"tlON, 
uraneutes, et tumpocelres , 

; 
1 

)) 52,516 » 52,516 52,5i6 ' )) ll Uno summe do 8,00~ lrnncs po11rra &tr11 
transférêe de l'art. ~6 Îl l'art. 2 (Petso11n,l,. 

» 52,516 » 52,516 52,516 » ll . 
- 

DIFFÉHENCE. . fr. • 

5,900 

~ 

5,900 5,900 J) Il » 

5,900 5,900 5,900. » » D -~- 
ÜIFF~RENCE, . . fr. )) 

62 



[No 85.) ( 244 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈHE 

NUMEHOS 
iles 

Clinpllre•.I l'ages 

DÉSIGNA.TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. 220 Administration centrale 

II. ib. Pensions et secours. 

Ill. 222 Statistique générale. 

IV. ib. Frais de l'administration dans les provinces . 
V. 224- Milice • . 
VI. ib. Garde civique. 

VII. 226 Fêtes nationales . 

vm. ib. Décoration civique et récompenses pécuniaires • . . . .., ., . .__ •. 
IX. ib, Légion d'honneur et Croix de fer 

X. 228 Agriculture 

XI. 230 Voirie vicinale, cours d'eau ~t hygiène publique 

XH. ib. Industrie . 

XIII. 232 Poids et mesures 

XIV. ib. Lettres et sciences 

XV. 236 Beaux-arts 

XVI. 240 Service de santé. 
XVII. 242 Traitements de disponibilité . 

XVIII. ib. Dépenses imprévues 

Tonux. . fr. 



( i4~ ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1882. 

l_~0 85.) 

CHl::DITS CI\ÉUITS DlFliÉL\ENCES. 
OEM.\l'HltS PIJLII L'EXl!IICICB. ·1882, . 

ollouôs Obseruüions, 
__ ,___ 

CIIAI\C.17.S CIIAl\GliS POUR J,08Xl:ACIOB 

Orthmiira!I. ~L 11er- extraut'Ù1uo.1ro~ et TOTAL. 1881. i.VGNl•NT A.TIC!', OIMJNQ?'IOl'II, 

IJIIDOntes. tempo, arres , 

1 

590,825 D 4,000 .• 594,825 • 394,825 " )) • 
M,000 " » 54,000 l) 54,000 » • Il 

' 54,000 1) " 54,000 )) 54,000 JI l) 1 li 

2,062,290 " 47,500 )) 2,109,ïOO )) 2,065,790 1) 44,000 • 1 )) 

124,000 l> • t':24,000 )) 124,000 )) )) 

1 

Il 

43,500 1) » 45,500 » 45,500 • " » 

109,200 1) » 109,200 » ·109,200 }) )) • 
lo,000 1) Il 15,000 » 15,000 " )) • 

' b 222,000 )) 222,000 » 222,000 » » " 
·1,04t,525 1) 46,800 )) t,088,-125 Il 1,087, 12!S » 1,000 • » 

2,1.85,550 ,. 20,000 Il 2,205,550 " 2,205,550 V " " 

442,450 " 50,000 " 4.72,450 " 467,450 )) 5,000 )) Il 

H8,250 " D 1-t8,2!SO ll 118,250 Il D l) 

759,575 " 255,900 • 095,473 • ·1,029,725 • ' • 36,250 ,. 
1,412,989 • 202,200 JI l,ôl5,t89 • ·1,745,981) • ., 128,796 D 

182,500 JI » -182,500 Il -185,195 • )) 2,695 )) 

)) 52,516 ,, 52,516 1) 52,5-16 » • • 
5,900 )) • 5,900 Il 5,900 )) D " 

- 

8,961,552 " 858,716 • 9,820,068 )) 9,957,809 )J 50,000 Il ·I67,74-t • ·--- 
DIMINUTION. - . fr. i-17,74.i » 



(&146) 



( 247) [N° 83.] 

ANNEXES 

AU BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTERIEUR 

POUi\ L'EXERCICE 1882. 

ANN&XE N° 1. 

PENSIONS. 

Foir aux annexes (n° 15) du Budget de la Delle publique. 



( 248 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N° ,J. 

Des élections législatives doivent, aux termes des articles 222 et 225 des 
lois électorales coordonnées, avoir lieu en 1882 pour le renouvellement par­ 
tiel de la Chambre des Représentants et du Sénat dans tous les arrondisse­ 
ments des provinces de la Flandre orientale, du Hainaut, de Liège et du 
Limbourg. 

Chaque membre ou secrétaire d'un bureau électoral devant recevoir un 
jeton do présence de 20 francs par séance, on peut évaluer à ~0,000 francs le 
montant de ce qui devra être payé à titre do jetons de présence en exécution 
de l'article 78 des lois électorales 'coordonnées. 

Il y a donc lieu d'augmenter de 44,,000 francs pour i882 le crédit de 
6,000 francs porté pour cet objet à l'article rn du Budget de i88L 

Ce crédit n'est pas limitatif; on ne peut, en effet, prévoir le nombre d'élec­ 
tions législatives individuelles qui peuvent avoir lieu indépendamment des 
élections du deuxième mardi de juin. 

NOTE EXPLICATIVE N° 2. 

ART. 40 et 4L - Institut supérieur de commerce cl'An·ve'rs. 

ENSEIGNEMENT PROFESSIONNEL. 

Aux Budgets antérieurs, ln dotation de l'Institut supérieur de commerce 
d'Anvers était comprise dans le crédit destiné à l'enseignement professionnel. 
Le projet actuel affecte un article spécial à cet établissement. 

Cette disposition a pour but de mettre la loi budgétaire en concordance 
avec la loi spéciale dont la Chambre des Représentants est actuellement 
saisie, et qui rend les lois de f 844 et de 1849 sur les pensions civiles appli­ 
cables aux membres du personnel administratif et enseignant de l'Institut 
supérieur de commerce pour tous les services rendus antérieurement à l'ar­ 
rêté royal du 2~ avril f 877. 

La division du crédit affecté à l'enseignement professionnel ne change pas 
le total des allocations budgétaires. 

Il n'est pas possible actuellement de prévoir les besoins qui pourraient 
résulter de la création d'écoles professionnelles nouvelles. Le Gouvernement 
se réserve, si la nécessité en est reconnue, de présenter ultérieu remenl sous 
forme d'amendement une demande de crédit. 



( 24,9 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR l!EXERCICE 1882. 

[N° 85.] 

NOTE EXPLICATIVE N° 5. 

A1t1. 46. - Musée de Tindustrie. 

Traitements du personnel 
Crédit antérieur. 

. fr. 27,300 )) 
2ali00 )) 

A UG~IEN'rATION. . fr. 2,000 )J 

Un arrêté royal du 50 novembre 1879 a fixé le taux des traitements du 
personnel du Musée royal de I'industi-ie. 
Jusqu'ici un seul agent a reçu le maximum de son traitement. L'augmen­ 

tation de 2,000 francs permettrait d'octroyer le maximum au directeur, au 
bibliothécaire, à l'ingénieur-secrétaire et au chimiste. Pendant longtemps, 
les fonctionnaires du ~Jusée de l'industrie n'ont joui que d'un traitement 
inférieur à celui des agents d'établissements similaires. 

Il paraît équitable, eu égard à cette circonstance, à l'ancienneté des ser­ 
vices et au mérite des titulaires, de leur allouer actuellement le maximum. 

NOTE EXPLICATIVE N° 4 

Laborctoire dit êlusée de l'industrie Publication du Bulletin. Bibliothèque 
technique et artlstique. Enl1'eiùm des locaux; chauffage, éclairage et menues 
dépenses. 

Allocation pour i881 
Allocation demandée 

. fr. 2:1;500 )) 
2-1,,300 » 

Auc~IJ:NTATION. . fr. 3,000 )) 

La bibliothèque technologique du Musée de l'industrie, dont le premier 
catalogue a été publié en {878, se compose uniquement d'ouvrages consacrés 
aux sciences et à leurs applications industrielles. Le dircctour et le personnel 
du Musée, par les ulf ributions dont ils sont chargés, doivent se tenir nu cou­ 
rant des inventions et <les travaux relatifs à l'industrie; ils peuvent se mettre 

63 



[N° 85.J ( 2tJO ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

à la disposition des lecteurs et leur fournir, sans perte de temps, des rensei­ 
gnements exacts et utiles. Beaucoup d'ouvrages essentiels manquent, non­ 
seulement certaines publications en langue française, mais surtout des livres 
allemands, anglais et spécialement certains recueils publiés en Amérique, qui 
seraient si utilement consultés par nos industriels. . 

Le Musée reçoit de différents pays des publications périodiques en échange 
du Bulletin. li en est toutefois un certain nombre dont l'échange n'est pus 

· accordé à cause de leur importance et du prix d'abonnement qui est beau­ 
coup plus élevé que celui du Bulletin, Ces publications seraient d'une utilité 
incontestable; on pourrait en reproduire certains articles dans le Recueil du 
Musée et mettre les originaux à la disposition des lecteurs qui fréquentent la 
bibliothèque. En outre, parmi les publications périodiques, il en est dont les 
collections sont incomplètes, ce qui provoque des réclamations do la part des 
lecteurs. 

Il serait vivement ù désirer que la bibliothèque technologique du Musée de 
l'industrie trouvât les moyens de rechercher et de classer tous les documents 
intéressants qui concernent les industries belges aux différentes époques. La 
collection des documents relatifs aux expositions a aussi de l'importance; 
déjà le Musée en possède un grand nombre, mais il faudrait pouvoir les com- 
pléter. . ·· 

La bibliothèque technologique doit réunir, d'après l'esprit qui a présidé à 
l'organisation du lVlusée, une collection <l'épures et de dessins de machines 
dont la création a été décidée dans le but de remplacer au moins en partie 
les modèles de machines qui existaient, avant 1868, dans les collections de 
cet établissement. 
Il s'agirait de continuer ce qu'on pourrait appeler le portefeuille du Musée 

de l'industrie, en reproduisant des dessins très-détaillés représentant les nou­ 
velles machines p_eu connues et qu'il serait désirable de propager. Les indus­ 
triels' et les ingénieurs pourraient ainsi se rendre un compte exact des per­ 
fectionnements proposés. Cette collection, pour remplir son but, devrait être 
convenablement organisée et tenue au courant des progrès de l'industrie, ce 
qui nécessiterait chaque année une certaine dépense. 
Les reliures exigeront aussi une dépense plus considérable. Les ouvrages 

et surtout les livraisons des publications périodiques doivent être remis aux 
lecteurs dans des conditions qui ne sont pas sans de grands inconvénients. 

La bibliothèque des arts industriels remonte à l'année 18a2; sa création 
fut décidée à la suite de l'Exposition universelle de Londres qui eut lieu en 
i8~H. Elle est très-fréquentée, tous les soirs pendant la semaine, par des 
habitants de Bruxelles et des faubourgs, les dimanches par des personnes 
venant de la province. 

La mesure qui a été prise de laisser cette bibliothèque ouverte jusqu'à 
onze heures du soir pendant l'hiver continue à donner de bons résultats. 
Tout ce qui a été dit plus haut des lacunes existant dans la bibliothèque 
technologique peut s'appliquer à la bibliothèque des arts industriels.' .Les 
ouvrages que réclame celle-ci sont coûteux, et il n'est guère possible, avec le 
subside actuel, de la tenir au courant des publications indispensables. 



c 2ri1 ) 

DE LlNTi~LUEUll PO0H L'EXEB.CICE t 882. 

(N° 83] 

Beaucoup de collections sont incomplètes. Dos journaux. spéoialeruent con­ 
sacrés il certaines professions sont réclamés pm· le public. 

Des reliures en grand nombre sont nécessaires , des ouvrages de prix. se 
détériorent foule de ressources sullisantes. 
L'augmentation de 5,000 francs permettra de pourvoir aux lacunes signa­ 

lées ci-dessus. 

NOTE EXPLICATIVE N° f:>. 

SCIENCES, LE'r'l'UES El' BEAUX-ARTS. 

Le Département de l'Intérieur peut se trouver dans le cas de devoir con­ 
tracter, d'ici à la fin de l'année, divers engagements gre,·ant les c~édits de 
1881 ou de 1882, qui ne pourraient être portés à la connaissance de la Légis­ 
lature à moins d'un amendement spécial. 

Ces engagements éventuels seront mentionnés au Budget de i 885, si ce 
Budget est grevé de ce chef. 
Dans le cas contraire, les conventions intervenues seront relevées dans 

l'état général à fournir aux Chamb1·es, en vertu de l'article 46 de la loi sur 
la comptabilité générale de l'État. 

NOTI;: EXPLlCATIVE N° ti. 

/tlonuments aux grands hommes. 

Les négociations entamées depuis plusieurs années 1~lativemeut aux mo­ 
numents à élever à Agneessens, à Marnix de St~-Alclegonde et à Van Helmont 
viennent d'aboutir. Les contrats réglant les commandes, dont le prix s'élè­ 
vera, selon toute probabilité, à une somme approximative de cent mille 
francs, seront conclus incessamment. 

Le crédit des monuments aux grands hommes, qui depuis plusieurs années 
a été réduit à 50,000 francs, ne suffit pas pour faire face aux. dépenses en vue 
desquelles il est voté; même en échelonnant les payements sur plusieurs 
Budgets, on est parvenu difficilement jusqu'ici à remplir les quelques enga­ 
gements contractés. Ce crédit, qui ne représente même pas la dépense qu'en­ 
traine généralement l'exécution d'un seul monument, doit nécessairement 
être mis en rapport avec le prix, le nombre et l'importance des statues dont 
l'érection est décidée en principe. 

64 



[N° 85.] ( 2~2 ) 

ANNEXES AU llUDGET DU MINISTÈRE 

Il résulte du tableau ci-annexé sous lo n° 4, que le petit nombre des enga­ 
gements contractés en quelques anuécs , en y ajoutant les subsides relatifs 
aux monuments Aguecssens 1 Van Helmont 1 et Mar nix de St0-Aldcgonde, 
mettent à la cluugc du Gouvernement une dépense d'environ deux cent mille 
francs. Dans ces conditions, il paraît qu'en portant le crédit normal de 
50,000 francs ù üü,O0O. et· en ajoutant une charge extraordinaire et tem­ 
poro.irej de 2151000 francs 1 l'État restreint le crédit dans les plus étroites 
limites. 

NOTE EXPLICATIVE N° 7. 

Commission royale des monuments. 

Allocation lie 1881 . 
Augmentation demandée 

. fr. 5f ?4f>O )) 
21200 )) 

TOTAL. . fr. 55,650 » 

L'allocation de la Commission royale des monuments est augmentée d'une 
somme de 2,200 francs. · 

Cette augmentation comprend : 

1 ° Un supplément de traitement de 700 francs accordé à un employé pour 
se charger d'un service photographique dont l'essai a été fait avec un plein 
succès, et qui aura pour effet d'épargner aux autorités communales et pro­ 
vinciales, ainsi qu'à l'Etat, (les dépenses considérables en dessins cl, relevés 
de monuments et objets d'art à restaurer, tout en fournissant au Gouverne­ 
ment une série de renseignements authentiques et des plus précieux. 

2° Une augmentation de J,fi0O francs pour couvrir les frais de voyage 
alloués aux membres, augmcutalion devenue nécessaire par suite de la nomi­ 
nation de deux. membres résidant en province. 

NOTE EXPLICATIVE N° 8. 

SCllVICE DE SANTÉ. 

La section centrale chargée de l'examen du Budget de l'exercice 1881 a 
exprimé le désir que le litt• D de l'article 83 fit l'objet d'une annexe ou d'une 
note explicative au Budget actuel, afin de déterminer la part approximative, 
sinon précise, des divers services indiqués dans ce libellé, 



( 2~3 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1882. 

[N° 85.] 

Les renseignements ci-après, basés sur lu moyenne, de fa dépense des trois 
'deruières années, satisfont à cette demande : 

Service sanitaire des ports (Anvers, Ostende1 Nieuport et 
Selzacte) . . . . fr. 

Subsides en cas d'épidémies 
Institut vaccinal do l'État . 
Subsides aux. sages-femmes pendant et après leurs études; 

secours. . . . 
Frais de conférence pour les élèves droguistes 
Publications relatives aux sciences médicales 
Subsides, souscriptions, etc. 
Dépenses diverses 

9,500 ll 

·J ,oOO » 

i O,f>OO » 

i 2,000 )) 
1,200 » 

2,000 )) 
·10,~00 n 

2,000 Il 

To'l'AL. . fr. 49,000 )) 

-----·---~·--· - - 

ANNEXE N° 2. 

SCIENCES ET LETTIŒS. 

Par convention du 14 avril 1880, l'État belge a acquis, pom· le l\fosée royal 
d'histoire naturelle, la collection de coléoptères, les coléoptères de Belgique 
exceptés, délaissée par feu .l\t le docteur Chapuis. 

Cette collection: très-irnportante , a comblé de nombreux desiderata et a 
mis le l'Unsée, en ce qui concerne les phytophages, sur le mèrne rang que les 
plus grands Musées de l'Europe. 
Le prix d'acquisition a été arrêté à 8,000 francs, payables sur le crédit 

ordinaire de l'établissement 1 à raison de 2,000 francs par année, à partit- de 
1880. ~ 

L'annuité de f 880 est soldée. 



[N° 85.] ( 2~4 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 
ANNEXE N° 5. 

Tableau des travaux de peinture et de scuipture en voie d'exécution, i'ndiquant la part 

- - - - ·- - - 
PART PAI\T Sommes liqaidées- 

DÉPENSE 41• ÙU 

DÊSlGNATJON DES TllAVAUX. I.A. DÉPl!.1'111111 OOllllUU!U!.81 ju~qu.el 

TOTALE. lu1:ou1bu11.t du ot y r.owprh 

A L'ETAT (u). 
•UIUQQU 1>".t~L1Sl, 

L'EXERCICE 1879. etc, 

1 

' Déco •. ation de l'éF,liso S1-Pbolieo, à Liëge . . . ~ . - . . 14,000 • 9,666 • -1,534 • 8,055 • 
1 

- - ( Dépenses supplérnentairesj , 5,195 . 11,065 • 6,150 " ~ 

- de l'é61ise $"-Anne, à Gand . . . . ,. . iJ7,000 . 61,7:!6 . :55,274 • 27,452 . 

- des Uatles d'Ypt·es \Grande salle). .. 120,000 . ll6,000 . 24,000 . 67,200 • 

- - peinture décorati ve . • . • 21,800 . 1.7,440 0 4,360 ., . 5,000 • 

-- de l'Université Je Gant! • • . • . .. . . 64,576 " 40,168 98 15,207 02 e} 49,168 98 

-·· de l'Université ile Gand . . . . . . . . . . 55,000 • 58,076 92 16,023 08 27,000 • 

Décoration de l'église S•-Quentin, à Hasselt . . . . . 20,000 " io.ooo ,, 1 !<.),000 • g) to,ooo . .. 

É!flise S•-Jacque:;-sur-Cauùenb~1·g, à Bruxelles, décoration Liu 
50,000 transept .•. . . . - - . . ..... - ..... - .. • so.ouo . . Sl,500 ~ 

Église- de ll.leix-del'ant-Vil'ton (décoration du chœur). . . . '5,000 • 2,000 " s.ouo » • 

Grande salle du Palais des Académies . . - ............ 15,000 • 15,000 • i') " • 

Cage de l'escalier du Palais de la rue Ducale. . ........ 20,000 » 20,000 " " j) 20,500 " 500 . 500 • 
complément. 

-------- 
A 11.BPORTIR. , •. , ••• fr. 401,871 » 372,642 90 110,228 10 25i5,855 98 



[N° 85.] 

DE L'lNTf:RIEUR POl1R L'EXERCICE 1882. 

de l'État, des provinces, des communes et des établissements intéressés den» la dépense . 

-- ~-· ---• -· . ·--·~- .. .. - 

DÊPENSES A LIQUIDER SUR LR BUDGET 
OBSERVATIONS. -----=- ---- 

n) Les annuités ou subsides accordés pa,· l'État ne sont pnyés 

<le t.880. de t.88t. <le t.882. it venn-. au" époques ûxécs quo pour autant que le degré d'avan- 
cement des travaux justifie l'octroi des subventions. 

1,011 . " . . 
1,552 50 1,552 50 ,, . 

b) 0,858 " 6,858 ., 11,858 . JS,7t0 • b) Contrat passé le ~5 novembre 1875 avec M. Canneel 
pour l'exécution de trente-neuf panneaux de grandes dimen- 
sions. La pan de l'Etat sera payée en neuf années, à partir 
de 1876, par quotités ét:alcs de G,858 francs. 

c) 10,'200 • 9,600 n .. D c) Contrat du 17 octobre 1871. La part tle l'État est fixée 
à 00,000 francs payables à partir de 1872 par annuités de 
0,600 francs. M. Pauwels, char3é du travail, doit exécuter 
douze compositions, représentant les faits les plus mar- 
quants de l'histoire locale d'Ypres. 

cl} 5,000 " 5,000 " 4,440 • • (d Ces travaux constituent le complément de l'ornemen- 
talion de la grande salle des Halles d'Ypres. lis s'exécutent 
sous fa direction de 111. Pauwels et sont soumis à I'approba- 
tion du Gouvernement. 

" " . ,, e) Ces travaux sont terminés. 

f) 11,076 92 • . . /) Conlral par lequel l\J. Cluysenaer s'engage à exécuter 
à fresque deux grands panneaux mesurant l'un !5•• X 50150 
et l'autre 9m60 X 5'"60. Il sera payé à l'artiste une somme 
de 55,000 francs, y compris l'indemnité pour deux petits 
panneaux déjà terminés, et les frais de révision des peintures 
achevées. La ville interviendra jusqu'à concurrence de 
fr. 16,925 08 c•; le Gouvernement couveira le complément 
de la dépense, soit fr. 58,076 92 c•, payables par annuités 
au Iur et à mesure du degré d'avancement des travaux. 

" . " " . g) Contrat du I G août 18m. Les parts d'intervention 
de l'.Êtat et autres parties contractantes sont payables par 
tiers, selon le degré d'avancement des travaux, - Le travail 
est terminé . 

h} 9,250 " 0,'250 " • .. h) Contrat du 15 juin 11172 pae lequel M. Portaels s'en- 
1rae:e à exécuter deux compositions de quarante mètres 
chacune. Le conseil de fabrique de l'église intëressée prend 
à sa charge les frais supplémentaires de décoration, de 
cadres, etc., évalués à 12,500 francs. 

i) 666 67 666 67 66/i 66 . t) Contrat du 15 décembre 1872. La part d~ l'État sera 
payée en trois annuités selon le degré d'avancement du tra- 
varl. 

i') ï,500 " 7,500 » " • i2l 111. Slingeneyer s'engage à modifler- et à améliorer 5 des 
tableaux qu'il a exécutés pour la grande salle du Palais des 
Académies. - li remplacera par une nouvelle composition 
celle qui a pour objet : La prestation de serment <lu l\oi 
Léopold 1,r_ - L'esquisse 1(e ce tableau et le tableau lui- 
même devront être approuvés par le Gouvernement. - Le 
travail sera terminé dans un délai de deux ans, à partir du 
1" janvier 1880. 

• • ., n j) Contrat du 50 juillet 187-'i. ~I. Cartier s'engage à pein- 
dre, moyennant une somme de 20,000 francs, quatre com- 
positions mesurant chacune 2 mètres SUI' 5m,5U> et repré- 
sentant les grandes époques de l'art . 

l\1. Carlier' étant décédé en septembre 1878, une expertise 
de ses compositions a été faite. Il a été constaté que la 

62,695 09 40,407 17 11,964 66 15,720 " 
somme de travail elfectu,é Justifiait la liquidation d'une 



( N° 85.) ( 2fS6 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

PAltT PART Sommes liquid~es 
DÉPENSE do, 

do 

DÉSIGNATION DES THA VAUX. LA. DIKPl!NSI! COIIIIIIUNI!•, Juaqu1111 

d" et y ecmpets 
TOTAL~. Incombant 

A l,'}:TA'r (a). 
tUIIIQt:U ~•in.Ill t 

L'EXERCICE 1B70, etc. - 
REPORT , . • . • . fr , 4!Jl,871 . 372,042 IJO 110,228 10 25~,855 98 

Décoration du plafond de l'escalier principal des Musées de 
peinture. . . . . . . • . . . . . . • • , . . •. se.ooo so.coo •> kl u . 

Hôtel de ville de Louvain. . . . . . . . . . . . . . . 135,000 " 80,000 . 55,000 • • 

Décoration de la facade de la ffare du ntidi à Bruxelles. . m) 54,000 . 27,000 ~ 27,000 • 0,000 • 
Département des 
Travaux publics. 

Id. id id. n) 40,000 . 20,000 " 20,000 • 10,000 • 
Département des 
Travaux publics. 

(0) 21,750 • 
f Décoration dn square de la Place du Petit Sablon à Bruxelles, 87,000 • 4J,5DO " 1 • 

21,750 • 

1 

EJécution d'une série de composition!'! représentant les chars 
et les r,roupes lie la cavalcade historique de 11180 • . . • 1:.1,000 ., p) 12,000 ~ " . 

Portrait de M. le Baron de Tornaco ancien Président du Sénat. 2,000 . q) 2,000 ~ • • 
Port_rail <le M. le Baron ile Selys Lon r,challlps, Président <lu 

Senat. . . . . . . • . . . . . . . . • . ... 2,000 " r) 2,000 .. . . 
Exécution de deux lions en fonte pour décorer l'entrée du 

Palais de Justice de Charlel'oi , . . . . . . • . • . • 50,000 ., 14,000 n s) 10,000 n 4,000 n 

1 

TOTAUX •••• . .fr. 881>,871 • oo;;,142 oo 280,728 10 266,855 98 



( ~o7 ) lN° 83.] 

DE L'INTÈRIEUH POUR L'EXERCICE { ,;82. 

UÊPENSES A LIQUIDEll sua LE llUDGET 

t1e i880. ue l88l. tic t.B82. it venir. 

013SEH V ATlONS. 
a) Les auuuitês ou subsides uceurdès pa1· l'État ne sont pnyés 

nux époques Iixècs 11110 pour uutaut 11110 le degré d'nvun­ 
cernent dos travuux justilie l'octroi des subventions. 

6:.l,605 01) 

10,000 • 

1) 10,000 • 

9,000 • 

10,000 0 

1,000 • 

0 

6,000 • 

40,407 17 

10,000 • 

10,000 " 

0,000 • 

15,450 • 

t 1,000 ., 

1,000 • 

1,000 • 

4,ooo • 

t 1,064 60 

10,000 » 

10,000 " 

10,000 • 

1,000 • 

1,000 • 

1:5,720 • 

50,000 , 

18,050 • 

108,005 00 101,857 17 45,064 66 81,770 • 

somme de 0,500 francs qui a été payée sut· les crédits ,le 
1878. La somme <le 1,/îOO li·aucs restant est réservée en vue 
de l'achèvement de l'œuvre par M. Ch. coetbats , artiste 
peintre, Toutefois, tenant compte iles études et travaux pré­ 
timinahes auxquels col artiste drna se livrer pour assurer­ 
le boa achèvement du travail , il a été stipulé dans une 
convention spéciale passée à cet eflet , qu'une somme corn­ 
plémeutaire de 500 francs lui serait allouée. 

k) M. Stallaert s'engage à exécuter les pnnneaux déco­ 
t•,Jlifi d'après un projet approuvé pat• la commission des 
monuments. -- La somme sec·.1 payée 11,1r ,,comptes, au fut· 
et à mesure du de~1·é d'avancement du travail. 

Il Contrat du t4 novembre 1878. M. André Hennebicq 
s'engage à exécuter le travail ile décorntion intérieure de la 
sali!' du premier- étage de l'hôtel de ville de Louvain. Celle 
,lécorntion se compose tic quatre 1:ran,les compositions his­ 
toriques, de huit grandes ligures pour [es trumeaux, et de 
l'ornementation qui complète les peintures 

m) M. S,imain s'eng,1ge ,1 ex~cute,· en fonte un irroupe 
destiné au couronnement de la foçaùe de la gat·e du Midi. 
- f'e groupe aura 5"',50 de haut sut·7 m de large. La somme 
de 541000 fr~nc~ payables 1wr acomptes selon le degré 
d'avancement du travail, sera soldée par moitié parJles üé­ 

partements de I'lntérieur et des Travaux. publics. 

n) !II. Ducaju s'engage à 'exécuter 4 statues de 2'",40 de 
haut et 5 bas-reliefs rle S mètres de large.suc t"',50 de haut. 
- Ces œuvres seront coulées en fonte. La somme ,le 55,000 
francs payable par moitié par les Départements de l'Intérieur 
et des Travaux publics, sera soldée par acomptes. d'après le 
,tegré d'a\·ancement des travaux. Aux termes d'une conven­ 
tion additionnelle, les statues et bas-reliefs seront exécutés en 
pierre d'échaillon moyennant une rémunération totale rle 
40,000 francs payable comme il suit · par moitié par les Ué­ 
partements <le l'Intérieur et des Travaux publics: 

20,000 frances après l'approbation des modèles ; 
20,000 francs après l'exécution délinitire et le placement 

des œuvres. 

o) La décoration du square comprendra 48 groupes et 
statuettes en bronze, représentant les métiers des anciennes 
corporations de la ville de Bruxelles au XVI• siècle, - La 
dépense évaluée à 1!7,000 francs se décompose comme il suit, 
42 statuettes à t,700 fr• pour les petits pilier, . 71,400 • 
6 6roupes pour les grands piliers à 2,600 fr• . 15,600 • 

TOTAL •• fr. 87,000 • 
Le Département de l'Intérieur intervient pour 4:;,500 fr. 
- Le Miuistere des Travaux publics el la ville de Bruxelles 
accordent uni) somme égale payable par moitié sur Jeurs 
budgets respectifs. 

p) Par contrat du 29 norembre 11180, M. Lagye s'engai:;e 
à exécuter ce travail dont l'ensemble formera une lrise et 
comportera 30 sections de 71 centimètres dt large sur 51 
centimètres de haut, peintes à l'aquarelle. 

Des payements partiels seront effectués au fut' et à mesure 

l de l'avancement des travaux. q) et r) Ces œuvres, dont le prix sera payé par moitié selon 
le degré d'avancement du travail, auront les mêmes dimen­ 
sions que les portraits déjà exécutés pour la 1,alerie des por­ 
traits des Présidents du Sénat, 

s) La somme de 16,000 francs est couverte par la pro­ 
vince de Hainaut et la. ville de Charleroi, respectivement jus­ 
qu'à concurrence de 11,000 et 5,000 francs Les payements 
partiels seront effectués au for et à mesure de l'avancement 
du travail. 

6f> 



( 2rss ) 
ANNEXgs AU BUDGET DU MINISTÈRE- 

ÀNNEXB N° 4. 

-- -- 
PAll'l' 

Son1111iis liquidées 
DEPENSE PAltT des 

DÊSIGNATION. de établissements jusques 

TOTALE. 
ou é1 y· fOù1prh 

L'BTA"r (a). utlm.lnlttr~tlOUi L'EXEl\C!CE 1878. 
lnt~ro,sés. 

Bas-reliefs cl inscriptions au piédeslalde la statue de Gode- 
froid de Bouillon . • . . . . . . . . . . . . • , . 28,000 ,, 28,000 . . rn,ooo • 

Statue de feu la Reine Luuise-hlarle à Phllippevllle . 45,000 • &) 20,000 ., 25,000 • ·151052 50 

llusle Mali.ou . . . . . . . ....... . . 2,500 • d) 2,500 • • Q 

- Leys .. . •. . . . . . . . . . . . . . 2,000 ., e) 2,000 • . • 

-- Roelandt. . . . ... - ... - . 2,000 .. " fi 2,000 • . . 
- J. Jordaens. . . . . . .. •. ... - .. 1,500 ·1 g) 11500 • ., • 
- Van Eyck ..... . . •. - - - .... t,500 .1 1,500 • .. . 
- Roger-Vanderweyden. . . . .. - .. - . . . 1,500 )) 1,500 . .. )) 

- l\lemling .•.. .. . . . . - - ...... 1,500 .. 1,500 • ., n 

- Quentin-Metsys . . . . . . . •. .. - . .· . . .. 1,500 • 1,500 • • • 
: 

-- Rubens. • .. ... - - . . . - .. . . ·t,500 " 1,500 • .. ., .. 

- Teniers ... . . . ... . .... . . . 1)500 . 11500 .. ,, . 
Alex Collin .•... 1,500 

t 
- ....... - .. ·. ' . "' 1,500 .. .. ·•· .. 

"" .t: 
1,500 

0 

- Jean Bologne . ... ' .. . . . . •. . r o 1,500 . • " 0 
'<1'. 
G'I 

- François Duquesnoy . . 1,500 • ·]1500 . . 
. . . - .. - .. ,, • 

- Gabriel Grupillo . . . . . . . . . . •. •. . . . 1,500 • 1,500 . • .. 
- Jean Appelmans. . . . . . . . . . . •. •. . 1,500 )) 1,500 • . • 

- 1\lathieu De Layns. .. . . - . •. . •. . 1,500 " 1,500 ,, 
" " 

- Van Dyck ...... . . . . •. ...... 1,500 • 1,500 • .. • 

- J. Van Ruysbroeck. . . • 4 •••••• . . 1,500 " 1,500 l) • • 

. L. Yauotleghem ...... .......... . . ·J,500 • 1,500 • • " 

- de l'archil~cte Cluyscnaer . . . . ........... 1,500 • li} 1,500 • • 11 ; 

A REPORTER. ... fr. 105,000 " 80,000 • 25,000 • 29,932 50 



( 2N9) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1882. 

lN° 85.J 

- - - 

Dl1PENSES DÈPEl\'SES A IMPUTER SUR Lli IJUDGBT OE 
OBSERVATIONS. 

- 
LlfllV.i DÎtl!8 (u) Les annuités ou subsides uceordés par l'État ne &onl payês 

1880. 1881. à venir, 
aux époques fixées quo pour nutunt quo lo degré d'uvan- 

sur 1810. ccmenl du lravnil justifie l'oetroi des subventions, 

b) " • 12,000 ~ " b) Conll·al du 15 mars l 874. -- Cc travail est confié à 
Al. le statuuire De G 1·001 de Bruxelles. 
Les bas-reliefs représenteront : I' La prise de Jêrusalem; 

2• la publication des A~<iscs. l\J. De Groot recevra une 
' somme de li,000 francs api-ils le placement des table, de 

..., bronze po1•tant les lnscripüons: !5,000 francs après l'appro- 
batiou de chacun des bas-reliefs; 6,000 francs après la 1·é- 
ception et le placement ile chacune lies œuvres coulées eu 
bronze. L'artiste s'enga(re, en outre, à te1 miner le travnll 
dans les trois ans à partir de la date du contrat . 

c) 6,067 50 . . . c) La statue est placée <lt le dernier paycmeut est effectué. 

2,500 0 • • " d) Contrat du 1G mars 1879. -· Le prix payable par 
' moirië après l'approbation du modèle, et après la réception 

1/\1 buste terminé. . 
~ 2,000 0 • • e) Contrat du mois de févri(!L' 1870. - Ï>ayable par 

moitié daus les conditions d'usage. 
' 1,000 • t,ooo " • • {) Contrat du :! févrit•r 1879 - Payable par moitié 

dans les conditions d'usage 

• 750 . 750 . " g} Contrat du ':H septembre 187\.1. - Le prix <Ill chacun de 
ces bustes en bronze, destinés a décorer les r,aleries tin Mu- 

• 750 . 750 . . sée royal de peinture et de sculpture, est filé â 1,500 francs 
qui seront payés en deux fois, d'après le degré d'avancement 
des œuvres ., 750 " 750 ' ' 

• 750 • 750 " " 

• 750 • 750 " . 
" 750 ., 750 " . 
" 750 " 750 . . , 
» 750 . 750 . • 
" 7;;0 750 » ,, 

" 750 . 750 . • 
. 750 " 750 ,, " 

• 750 . 750 " " 

1) 750 . 750 " • 

" 750 " 750 " .. 

n 750 . 750 . .. 
,., 750 . 750 . . 
. 750 ,, 750 . 1) h} Contrat du 11 avril 18!!0. Payable par moitié après 

l'approba!ion du modèle el après l'exéculion rlélinitive de 
I'œuvre , destinée à décorer l'un des monuments érigés par 
tel architecte. 

0,567 50 15,750 • 24,750 " . 
66 



[N° 85.] ( 260 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

- 
PART 1 

PAI\T Sommes li4ni1lêes 
DÉPENS!~ <l •• 

DÉSIGNATION. do établissemeuts jU5!1Ul'S 

ou. cl y comp1l1 
TOTALE, o.duilnl1tro.llQUS t.' É'l'.I. T (a). 

lol.~ri:sa6s L'EXERCICE 1818, 

RE1•onr. • . • fr. 10:5,000 " 80,000 " 25,000 • 20,932 50 

IIonument à l,1 mémoire de fou A Wiei·tt • . • . . 58,000 i) 48,000 10,000 8,400 ' • • . " 

Constituant les 

- à Queotin-Metseys à Anve1·s . . . . . . .. .•. 54,000 . i) 17,000 . 17,000 ,, 0 

-- à d'Omafüis d'Halloy à Namur • . ... - . 28,040 ,, k) 10,000 . , 18,040 • .• 
- 

- à Godecharles à Bruxelles : . - . - . . . ~ . 40,000 . li 7,000 " 33,000 . 0,200 • 

Buste du Roi (reproduction en brouze] . . . . ... . 600 • m) 600 ,, . • 
100 n 100 " 

Buste de la Reine (e,;:écution) . , . . . . .. . .. 3,000 " n) 3,000 • • . 
TOTAU:I'.. •••• fr, 268,740 » 165,700 • 103,040 • 41,582 50 

L'Administration est, eu outre, saisie de plusieurs propositions auxquelles il sera donné suite incessammênt, savoir : 
Ar,neessens sera érigé sur la place Joseph Lebeau qui deviendra fa place Affneessens. La statue de Marnix de S<• Alde 
dépense de chacun des monuments d'Agneessens et de Van Helmont est évalué, y compris le piédestal, à 40,00() francs. 
pour la moitié cle la dépense. 



( 26i ) (N° 83.J 

DE L'INTÉRIEUR l'OUR L'EXEHCICE 1882. - --- . _!!!!9 

DÉPENSES DÉPENSES A IMPUTEU SUR I.E BUDGET DE ,=T,.,, ·----~-- --·- 
1. Il! Ill DÎ<IUI 1 

1 

SUI' 1879. 1 
1 

à venir. 

- 
9,567 50 1 t!5,7ri0 . 24,750 • 1 

Soldé. Soldé. 

" 1 li,600. n 7,800 u 1 • 

OBSEllVATIONS. 
(a) Les uunuilès ou subsides acccrdéspar I' Fatal no sont payés 

nux épor1uos lixéos 'l''" pour autant quo lo dogré d'nvnu­ 
eement du truvuil justilio l'octroi des subventicns. 

5/{' de la part de l'Êtal dans les dépenses de la 
statuaire proprement dite. 

ï,000 • 

• 1 • 1 10,000 • ï,000 . 
• 1 . 5,000 • 5,000 . 

1 ii,750 . » . 
. 1 • 000 >l 1 . 

100 ,, 

915G7 50 

1,500 » 

17,600 • 

1,500 • 

26,100 • 57,350 • 51,100 , 

i) Conu-at du 25 novembre '1878. - M. Jacques Jacque! 
s'engage à exécuter, pourêtre ét·iuê sur une des places de la 
commune d'Ixelles, un monument en bronze ù 1.1 mémoire 
<le feu le pcinu-e A. Wlct·lz. 

L'ensemble de la dépense, y compris fr. 10,059 42 c• ré­ 
se1•yée pour le piédestal, est arrêté .\ r.2,000 francs. 

La commune tl'lxellcs qui couvrira les frais de placement 
de l'œuvre, inler•iendra aussi ju~qu'à eoneurrence de 10,000 
francs dans la dépense totale de 5ll,000 francs. 

Les 42,000 francs restants seront payés par cinquièmes 
pal' le Oourememem au fur et à mesure du degré d'avance­ 
ment des travaux. 

Par décision du 15 octobre 1880, une somme complémen­ 
taire <le 15,0vu francs a été promise s111· les fonds de l'Élat 
pour parfaii-e la somme nécessaire à la coulée en bronze du 
monument. 

il La statue sera en:mat·bre blancet aura 5"',50 cle hau­ 
teur- 

k) La statue sera en bronze et aura 5"'150 de hauteur. 

l) Y compris un legs de 2!i,ll00 francs de M. l'avoué Gode­ 
chartes. 

/ 

m) La compagnie des bronaes à Bruxelles, s'engage à faire 
en bronze pour la llibliolhèque royale de Bruxelles une re­ 
producuon du buste cJu Roi exécuté en marbre pal' ru. \'in­ 
çoue. - Une indemnité de 100 francs sera payée à l'artiste 
pour les retouches à foire au modèle en plâtre en vue de la 
coulée. 

n) Le buste de la Reine sera exécuté en marbre pa,· M. Vin 
çoue dans les mêmes dimensions que le huste tin Roi, défi 
fourni par cet artiste. - Le prix sera soldë par moitié apres 
approbarion du modèle et après la fonrnitme de l'œuvre 
terminèe en marbre. 

les monuments ;) élever à la mémoire d'Agncessens, Van Helmont el l\lamix de s•0 Alclegumle. Le monument ~ 
~onde sera placé au square <lu sablon Des ar1-.111uements tlélinitifs pourront sans ,!ou!e être conclus à href ilélai. La 
Ces ,!eux statues seront coulées en bronze, 1.;, ,tatnc ,le .\lar111x ,lo S1• Al1forron1lc sera en marbre, L'État intervie111h•,1 




